
CJtyweSHoro iio.iwunaiiHF. •_

FOR VICTORY
?&, UNITED STATES DEFENSE

BONDS • STAMPS

>< , X-i; //T 'j J /' V^=ŠA' ---------- -------

VIEW IS IMAKE EVERY PAY DAY

į BOND DAY

VOLUME XXIII, NO. 157. PIRMADIENIS, LIEPOS (JULY) 6 DIENĄ, 1942 M. 3116 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. TEL.: VICTORY 1455. KAINA TRYS CENTAL

KASDIENĄ...
Pradžia
LDS Seimas
Kanadiečių Kongresas 
“Iškils Kaip Aliejus”

Tai reikšminga ir simboliška, 
kad Amerikos lakūnai pasirin
ko Ketvirtų Liepos savo pirma
jai atakai Vakarų Europoje.

Geležinius paukščius paseks 
visa Amerikos Ekspdicinė Ar
mija.

MUS AVIACIJA VIRŠ NACIŲ TERITORIJŲ!
ANTRAS FRONTAS-MIRTIS AŠIAI, SAKO BROWDERIS
USA-USSR-Britų Susi
tarimas Yra Kelrodis 
Į Musų Laimėjimą
Browderis Kalbėjo 22,000 Miniai New Yor

ke. Fosteris Šaukė Suv. Tautų Darbi
ninkų Vienybės

Naciai Perims Fran- Bombardavo 
elizijos Prekybinj Japonų Bazę 
Laivyną Timor Saloje

LONDONAS, liepos 5.—Sovie
tų agentūra “Tass” 'vakar pra
nešė, kad nacių navigacijos ko
misija atvažiavo j Tųuloną. kad 
perimti Francūzijos prekybi
nius laivus esančius tame uosle.

Dabartiniu laiku į apie -150 vi-___  _________ , ____ ___
francūzų laivų tarnauja Ašiai.'ties ir kitų svarbesnių objektų.

[Mus Lėktuvai Bombar
davo ir Aleutų Salas.

Suv. Tautu Karinis štabas Aus
tralijoje, liepos 5.—Japonų ba
zė Dili, kuri randasi Portugali
jai priklausančioje saloje, tapo 
bombarduota Suvienytų Tautų 
lėktuvų. Koncentruotas! ant 
vietinio aerodromo, radio sto-

Naciai Traukias Egipte
Amerikos Lakūnai Pašovė 5 Japonų Lėk

tuvus Kinijoje. įnirtusios Kovos Tęsiasi 
Kursko Fronte

Sevastopolio griuvėsiai na
cių rankose. Per aštuonius 
mėnesius tęsėsi Sevastopolio 
apgulimas.

Nemirtina šlovė apvainikuos 
Sevastopolio garnizonų, jo civi
lius. Jų buvo tik būrys, palygi
nus su nacių-rumunų amaru.

Baisiai brangiai lėšavo tiems ' 
galvariezams S e v a s t o p olio 
griuvėsiai.

Daugiau kaip 300,000 jų ga
lų gavo. Tokie “laimėjimai” 
yra kelias Į pralaimėjimų.

Dabar labiausia koncentruo- 
kimčs, kad gerai pavyktų su 
Lietuvių Darbininkų Susivie
nijimo seimu.

Man rašo iš Brooklyno, kad 
delegatų išrinkta 110.

Visi delegatai būtinai turėtų 
atvykti. Chicagiečiai laukia 
brangių svečių.

Mūsų apskričio vadovybė de
da didžiausių pastangų, kad 
seimas virstų šaunia patriotine 
demonstraci i

Meksika Perduoda 
Naciu Vadą Kunze 
Jungi. Valstijom

Montreale įvykęs Kanados 
Lietuvių Kongresas praėjo di
džiausiu pasisekimu. Varde 
.mūsų organizacijų Kongresų 
sveikino A. Bimba. Jis labai 
pasitenkinęs kanadiečių veikla 
ir geru ūpu.

Tik pro-naciški elementai 
nedalyvavo kongrese. Bet tik 
jiems ten ir ne vieta.

Tūlame susirinkime p. Pakš
tas (klerikalų kandidatas Į tau
tos vadus) paporino: kaip tik 
vokiečių frontas subyrės, lai 
lietuviška valdžia iškils, kaip 
aliejus vandenyje.

Vokiečių frontas nesubyrės, 
jeigu jis nebus sudaužytas. O 
kada jis bus sudaužytas, lai ne 
skystas aliejus iškils, bet ryž
tinga kovoto j ų-did vyrių valia 
atsteigti naujų ir visai ne-pakš- 
tiškų gyvenimų.

Pakštui, Smetonai ir “socia
listams” bus palikta Baltoskan
dijos fikcija.

Visų nuoširdžių demokratų 
gerbiamas chicagielis kongres- 
manas A. J. Sabath pareiškė: 
“Redbeiteriai atakuoja komu
nistus vienatiniai tuo tikslu, 
kad paslėpti savo fašistinę vei- 
klą.”

Akurat taip. Ne į antakį, bet 
tiesiai į akį kongresmanas Sa
bath pataikė ir lietuviškiems 
raudonsilkiams.

Brooklyno Lietuvių Rubsiu- 
vių lokalas (Amalgameitų) pa
aukojo Russian War Relief 
$25.00.

Iškelkit tų klausimų ir Chi- 
cagos Lietuvių Amalgameitų 
lokale.

P. Mikulėnas, Kultūros ir 
Meno (radijo) Kiiubo fin. sek
retorius, gavo gražų laiškų nuo 
Dr-o A. Rutkausko. Su laišku 
gauta ir auka—penki doleriai.

Kad tai visi taip rūpintųsi ra
dijo kiiubo reikalais.

L. Pruseika.

li ARTFORD, Conn., liep. 5.— 
Thomas J. Dodd Jr. kuris yra 
specialia generalinio prokuroro 
padėjėjas, praneša, kad kaip 
“jis supranta” nacinio bundo 
vadas Kunze, kuris išbėgo į 
Meksiką, jau yra algai gražintas 
į Jungtines Valstijas.

(Kunze buvo pabėgęs į Mek
siką po. to, kaip tapo suareš
tuotas nacių ir japonų šnipas, 
r.i’S.is l.all-vanlielis, Ą. Vonsiac- 
kis, kuris turėjo ryšių su įvairių 
tautybių naciniais ir pronaci- 
niais elementais šioje šalyje.)

NEW YORKAS, liepos 5.— 
Antras frontas šiemet atneš ne
išvengiamą galų nacių - fašistų 
Ašiai. — tai žodžiai, kurie gar
siai nuaidėjo Madison Square 
Garden masiniame 22,000 mi
tinge, žodžiai, kurie garsiai nu
aidėjo po visų šalį, šiuos žo
džius pasakė dinamiškas Komu
nistų Partijos generalinis sekre-
torius E. Browderis, mylimas 
Amerikos antifašistinių masių 
vadas.

Browderis Komunistų Partijos 
vardu žadėjo neribotą paramą 
mūsų šalies karinių jėgų vy
riausiam vadui, kad pasiekti 
laimėjimą artimiausiu laiku, 
kas tuo pačiu reiškia — su ma
žiausiom aukom. Padėtis yra 
prinokusi ..puolimui, antram 
frontui, jis sakė. Amerikos 
žmonės yra pasiryžę žygiuoti į 
lemiamą mūšį prieš Ašies tam-

SLA Viršininkai Savo 
Planų Nepravedė

Po Visos Dienos Diskusijų Mokesčių Pakė
limas Atmestas Didele Dauguma Balsų

UŽDUOTAS SMŪGIS CENTRO VIRŠININKAMS, — 
FAKTINAI JIEMS IŠREIKŠTAS NEPASITIKĖJIMAS

Naciai Praranda 
Sovietų Fronte 300 
Tanky Kasdien

MASKVA, liepos 5.—Fronto 
pranešimai sako, kad naciam 
sustiprinant savo puolimų, jie 
dabar praranda labai didelį 
skaičių tankų. Jie kiekvienų 
dienų praranda mažiausia vienų 
šarvuotų divizijų, kas reiškia 
300 tankų.

(Nacių komunikatas sako, 
kad jų daliniai slenka pirmyn, 
Ukrainos fronte.)
Partizanai Nudėjo 24,000 
Naciu Prie Oriolo

Sovietų partizanai veikia 
Oriolo apielinkėje ir jie naudo
ja ne vien šautuvus, bet bom
bas, kulkosvaidžius ir kitokius 
ginklus. Jie toje apielinkėje, 
kaip praneša oficialė telegrafi
nė agentūra “Tass,” nudėjo 24 
tūkstančius įsiveržėlių.

Komunistų Partija 
Aukoja Raudona
jam Kryžiui ir ŪSO
NEW YORKAS, liepos 5. — 

Komunistų Partija įteikė dvi 
dovanas, po $1,000 kiekvienų, 
Raudonajam Kryžiui ir U S O 
fondui. Laiškas, kuris buvo pa
siųstas kartu su aukomis, ir po 
kuriuo pasirašė partijos pirmi
ninkas W. Z. Fosteris ir parti
jos gen. sekretorius E. Brovvde
ris, tarp kitko sakė:

“Labai yra tinkama, kad visi 
šalies piliečiai šioje svarbioje 
valandoje kuo daugiau aukotų 
Raudonajam Kryžiui ir USD. 
Mes turim garbę perduoti tas 
gumas vardu Jungtinių Valsty
bių Komunistų Partijos.”

sias jėgas.
Prieš jį kalbėjęs Komunistų 

Partijos pirmininkas W. Z. 
Fosteris, pasakė, kad viena sąly
gų nacizmo nugalėjimui yra 
pilna USA, SSSR ir Anglijos 
darbininkų vienybė. Tų trijų ša
lių darbininkų vienybė užkals 
paskutines vinis ant nacizmo- 
fašizmo grabo, jis sakė.

Didžiulė minia entuziastiškai 
pritarė kovingosios antifašisti
nės partijos vadų žodžiams, žo
džiams, kurie rodo kelią į per
galę.

PARYŽIUJE NUŠAUTA NA
CIAM TARNAVUSI ŠNIPĖ

VICHY, Liepos 5.—Paryžiuje 
tapo sušaudyta vieno viešbučio

(“V.” Koresp. Pranešimas)

PITTSBURGH, Pa.—Kuone 
visos dienos savo riporte SLA 
centro sekretorius Matas Vini- 
kas daugiausia laik,o pašventė 
aiškinimui prastos SLA finan
sinės padėties, kad'.įkalbėti de
legatams, jog jo siūlomas pla
nas netiesioginio duoklių pakė
limo būtina priimti, paskui po 
visos dienos diskusijų tuo klau
simu. pasiūlymas atmestas.

Balsavimas pravesta varda- 
šaukiu.

Balsavo už Pasiūlymą 58 
Prieš 72

Ir p. Vinikas ir p. Bagočius 
taip patikėjo savo gabumams, 
savo įtakai, kad neabejojo, jog 
pasiūlymas praeis, bet už tai jie 
dabar labai nusivylę žmonės.

Jų šalininkai irgi kalbėjo, jog 
dauguma balsų būsią pravesta 
tas nutarimas, bet abelnai pas 
delegatus teiraujantis buvo ga
lima pastebėti kas kita. Kai ku
rie delegatai sakė turį kuopų 
instrukcijas balsuoti prieš tų
skymą ir pildė instrukcijas.

Daugelis delegatų klausinėjo, 
savininkė, kadangi ji nacių par- ką ištikro tas reiškia? Ar tai 
eigūnams pranešdavo apie vieš- duoklių pakėlimą? Jie matyti 
bučio gyventojų antinacinį vei- nepatikėjo ponų Bagočiaus ir 
kimą. Viniko aiškinimams.

Atmetimas to plano nebūtų 
taip skaudus viršininkams, jei 
lai būtų kuopos pasiūlymas. 
Kadangi lai siūlė Centro virši
ninkai ir pridavė tam tiek daug 
reikšmės, jog be to rodos SLA 
toliau gyvuoti negalės, tai at
metimas pasiūlymo reiškia sy
kiu ir pareiškimą nepasitikėji- 
mo viršininkams.

Tai skaiidus jiems smūgis.
Jei tikėti p. Vinikui, išdirbi- 

mas lentelių, siūlymas Apdrau- 
dos Departmental atsiėjo ir lai
ko ir lėšų, bet ir to nepaisyta— 
pasiūlymas atmestas.

Du Indusų Ministe
rial Paskirti j Britų 
Karo Kabinetą

LONDONAS, liepos 5. — Du 
vadovaujantieji indusų veikėjai 
tapo paskirti į Britanijos karo j 
kabinetą. Tuo pačiu laiku, tapo 
perorganizuotas administraci
nis aparatas pačioje Indijoje, ir 
j vice-karaliaus tarybą paskir
ta daugiau indusų, taip, kad in- 
dusai dabar ten sudaro daugu
mą. Paskirtieji į kabinetą yra 
Ramaswami Mudaliar ir Maha- 
radja Jam Sohel.

LONDONAS, liepos 5.—U. S. 
aviacija Europoje šventė mūšų 
šalies nepriklausomybės šventę 
bombarduodama nacių laiko
mas bazes Europos kontinente, 
šeši Amerikos bombonešiai, 
kartu su šešiais Amerikos ga
mybos lėktuvais, kurių įgulą 
sudarė veteranai RAF lakūnai, 
bombardavo nacių bazes Ho- 
landijoje.

Du bombonešiai tapo pašauti. 
Oficialus komunikatas, kuris 
praneša apie tą pirmą mūsų 
aviacijos pasirodymą virš nacių 
laikomo Europos kontinento, 
sako: “Jungtinėse operacijose 
su RAF lakūnais ir mūsų lėk
tuvai bombardavo objektus na
cių laikomoje Holandijoje. Pa
sigendama dviejų lėktuvų. Mū
sų lakūnai naudoja A-20A lėk
tuvus. Bombarduota dienos 
šviesoje, iš mažiausios galimos 
aukštumos.”

Atidengė Ašies Šnipą 
Konspiraciją Prie 
Panamos Kanalo

Kanalo Zonos Karinis štabas.-- 
Areštuoti 20 nacių agentų, ku
rie vedė konspiracinį šnipinė
jimo darbą prie Panamos ka
nalo ir aplinkinės zonos. Mano
ma, kad tie šnipai suteikdavo ir 
informacijas nacių submari- 
nam.

Areštuoti] vadas yra George 
Gough. Kitų vardai nepaduo
dami. Areštavimu tų šnipų su
duotas dar vienas smūgis Ašies 
jėgoms mūsų šalyje ir vaka
rinėje hemisferoje bendrai. 
Šnipai vedė savo veikimą per 
mėnesius, bet jie buvo sekami 
mūsų ir britų karinių žvalgy
bų.

WASHINGTONAS, -liepos 5.- 
Laivynas praneša, kad armijos 
lėktuvai bombardavo ir padarė 
daug žalos japonų transporti
niams laivams netoli Aleutų 
salų, būtent, Agattu salos.

Taipgi bombarduotos japonų 
bazės Kiškoje. Dėl orinių aplin
kybių nepasisekė nustatyti, kiek 
žalos padaryta priešui.

Reakcininkai Nori Laimėt Karą—Prieš Amerikos Liaudį— 

NEGRO 0. WALLER NUŽUDYMAS VIRGINIJOJE YRA SMOGIS TAU
TINEI VIENYBEI, KARO PASTANGOM; PROTESTAI VISOJE SALYJE

(Specialiai “Vilniai”)

WASHINGTONAS. — Protes
tų banga ritasi per visą šalį, 
ypač per milionus Amerikos ne
grų masių ir darbininkų, po to
kai reakciniai rasistai iš Virgi
nia valstijos išpildė mirties
bausmę jaunam negrui Odeli

mo, kuris nesiskaitė su tom. ap
linkybėm, kuriose Waller atliko 
savo aktą. Teismas vadavosi 
rasistiniais sumetimais, ir lai 
gerai žino visa Amerika. CIO 
prezidentas P. Murray ir AFL 
prezidentas W. Green pakarto
tinai protestavo prieš mirties

jjausmę jaunam negrui vueil bausmę. Protestą siuntė ir ži- 
Waller. Minimas negras du me-nomas dainininkas Paul Robe- 
tai atgal, negalėdamas pakelti son, žymūs negrų dvasininkai
sunkaus gyvenimo ir savo dir- ir daugelis kitų.
bamo ūkio savininko persekio-j Neteisėtas jauno negro “lega- 
jimus ir spaudimą (Waller bu- lūs nulinčavimas,” kuris gali 
vo bežemis valstietis), susijau- būti lyginamas vien su Sacco ir 
dinęs nužudė jį. j Vanzetti nužudymu, su Scotts-

Odell Waller buvo nuteistas boro jaunuolių atsitikimu, su- 
.teismo, į kurio tarybą nebuvo kėlė kartaus protesto bangą vi- 
įleistas nei vienas negras, teis- soje pažangioje Amerikoje. Va

kar protesto mitingas įvyko 
Harleme, New Yorke, kurį šau
kė Komunistų Partija. Visas 
darbininkų judėjimas visoje ša
lyje prisideda prie šios protes
tų bangos. Waller nužudymas 
yra skaitomas smūgiu tautinei 
vienybei ir karinėm pastangom.

RICHMOND, Va., Liepos 5.— 
Praeitą ketvirtadienį elektros 
kedėje mirė jaunas negras Odeli 
Waller. Jis kaltintas nužudymu 
savo dirbamo ūkio savininko, 
kuris jį nepaprastais persekioji
mais buvo išvedęs iš kantrybės. 
Prieš mirdamas jis parašė raš
telį, kuriame laužyta kalba ir 
netaisyklingais sakiniais aiški
no, kas privedė jį prie jo žygio.

Nuteisė Mirčiai 
Dar 141 čekę

LONDONAS. — Nacių kari
nis teismas Pragoję nuteisė 
mirčiai dar 141 čeką patriotą. 
Tuo pačiu laiku Vichy šaltiniai 
pažymi, kad karo apgulos sto
vis, kuris, Buvo įvestas Čekoslo
vakijoje po Heydricho nužudy
mo, panaikintas.

DETROIT, Mich.—Max Ste
phan, Vokietijoje gimęs Ame
rikos pilietis, yra kaltinamas 
savo krašto išdavyste, kadangi 
jis padėjo slapstytis iš Kanados 
karinių belaisvių stovyklos pa
bėgusiam nacių karininkui lei
tenantui Peter Krug.

CHUNGKING, liepos 5. — 
Amerikos armijos aviacijos lėk
tuvai pašovė mažiausia 5 japo
nų lėktuvus netoli Hengyang, 
Hunan geležinkelio centro pro
vincijoje. Tai yra pirmas mūsų 
aviacijos didesnis žygis Kinijo
je ir jis atliktas tuo pačiu laiku, 
kada Europos kontinente mūsų 
lėktuvai bombardavo nacių po
zicijas.

CAIRO, liepos 5.—Suštipfinti 
britų daliniai tebetęsia puolimą 
ant nacių ir jie paėmė 600 į ne
laisvę. Be to sunaikinta daug 
nacių ir italų tankų. Belaisviai 
paimli smarkiose kovose prie 
Qibliya Ridge, į pietus nuo Al 
Alameią. Paskutiniai praneši
mai iš fronto sako, kad frontas 
yra lanko pavidalo, naciai ir 
italai pusiau apsupti.

MASKVA, liepos 5.—Smar
kios kovos tebesitęsia Kursko 
150 mylių ilgumo fronte. Vie
name sektoriuje, priešui pasi
sekė pažengti pirmyn, po to 
kaip mūsų jėgos pasitraukė į 
naujas geriau sustiprintas pozi
cijas.

Kruvini mūšiai taipgi vyksta 
tuo pačiu laiku prie Volchinsko 
ir Belgorodo, į šiaurvakarius 
nuo Charkovo.

Sevastopolis Evakuotas
Sovietai Padarę 
Daug žalos Naciams 
Pasitraukė iš Miesto

MASKVA.—Padarydami prie
šui daug nuostolio, mūsų hero- 
iški Sevastopolio gynėjai iš 
miesto pasitraukė ir miestą eva- 
kuavo. Evakuacijoje savo jė
gą ir gerą veikimą parodė Juo
dosios Jūros mūsų laivynas. 
Priešas prie Sevastopolio pra
rado 300,000 iš kurių 60,000 
buvo užmušti. Prieš pasitrauk
siant iš miesto kovos vyko gat
vėse ir gynėjai tol laikė priešą 
miesto pakraščiuose, kol viskas 
buvo tvarkingai evakuota.
CUKRAUS APRUBEŽIAVI- 
MAS BUS SUŠVELNINTAS

WASHINGTONAS, liepos 5.- 
Cukraus vartotojai gaus 2 sva
ru cukraus extra dviejų savai
čių tarpe, tarp liepos 10 ir rug
pjūčio 22.

Industrinės įmonės ir preky
bos įstaigos taip pat gaus pa
didintus atatinkamoje proporci
joje cukraus kiekius.

1



Antras puslapis.
I ' I . 1

V I L N IS Liepos 6 d., 1942 m., No. 157.

“VILNIS” I(THE SURGE) 
LITHUANIAN PEOPLE’S DAILY

Published daily except Sunday, and on every Thurs- 
lay together with the regular edition is included an J 
English Section, by the Workers Publishing Association, 
,nc. Subscription rates in United States, Canada and 
South America one year $6.00, six months $3.25. Chi- 
.-ago $8.00, six months 4.25, foreign countries $8.00, six 
ncnths 4.50. Subscription rates for the Thursday 
^ition, including the English Section, in Chicago 1 
ear $2.50, '/a year $1.50, outside of Chicago, 1 year 

■’I.Č0, ¥a year $1.25. ________________
Advertising rates on application 

3116 South Halsted Street, Chicago, DI 
PHONE, VICTORY 1455

entered as second class matter September 28, 1926, at 
Post Office at Chicagq, Illinois, under the 

Act of March 3, 1879.

Meksika ir Sovietai
Meksikos Mieste, Teatro, de las Artės, 

įvyko entuziastiškas susirinkimas pa
reikšti pagarbą ir dėkingumą Raudona
jai Armijai.

Kalbėdamas tame susirinkime senato
rius N. Ojeda pareiškė, kad Meksikoje 
reikia suvaldyti tuos piktos valios žmo
nes, kurie ir dabar dar bumo ja ir skalija 
prieš Sovietų Sąjungą. Be to, senatorius 
Ojeda reikalavo, kad Meksikos valdžia 
užmegstų su SSSR diplomatinius san
tykius. .

Tą reikalavimą parėmė Lombardo To
ledano, kuris kalbėjo varde galingosios 
Meksikos Darbo Konfederacijos. Meksi
ka yra pasirašius Jungtinių Tautų paktą. 
Toledano sakė: Jau iš to vieno seka iš
vada, kad mes oficialiai turime formali
zuoti santykius su SSSR. Kaip mes išpil- 
dysime savo pasižadėjimus, nenustatę di
plomatinių ryšių su valstybe, kuri stovi 
priešakyje anti-fašistinės kovos?

Tame susirinkime kalbėjo ir generolas 
Hernandez, vienas iš žymiausių Meksikos 
armijos vadų. Jis atidavė Raudonajai 
Armijai didžiausią pagarbą, pareikšda
mas, kad tai darbininkų ir valstiečių ar
mija, kurią sukūrė Leninas ir kurią už
grūdino tokie vadai, kaip Stalinas ir Ti- 
mošenko.

Susirinkime aukomis sukelta 15,000 pe- 
zų Rusijos Karo Pagelbai. Meksikoje tai 
negirdėtai didelė suma.

Pačios Meksikos garbė reikalauja, kad 
ji kuogreičiausiai visame kame susitartų 
su SSSR.

HNANSINE PADĖTIS ESANTI GAN PRASTA 
mirties kamerą. Odell Waller nebuvo t 
žmogžudis, kaip jį apkaltino jo rasės 
priešai..

Mes sakom, kad kovojam už demokra
tiją, už lygias teises visoms rasėms, vi
same pasauly. Mes sakom, kad geltonieji 
ir juodieji žmonės turi turėt tokias jau 
teises, kaip ir baltieji žmonės.

Bet Virginijos gubernatorius mano ki
taip ir jam katučių ploja poll-takseriai, 
baltieji šovinistai ir visokių mosčių lin
čiuoto j ai.

Tie reakcionieriai smogė į pačią širdį 
nacionalės vienybės, kuri taip būtina, taip 
reikalinga šiuo laiku.

Kam jie pasitarnavo, jei ne Hitlerio 
agentams, kurie nuolat šidija iš Amerikos 
už negrų linčiavimą?

Keli mėnesiai atgal Missouri linčiuoto- 
jų gauja nužudė nekaltą negrą. Nei vie
nas tų linčiuotojų nenuteistas.

Kaip tą kruviną praktiką galima sude
rinti su tais ūbaisiais, varde kurių mes 
kovojame?

Visa demokratinė Amerika turi # su
šukti: Gana to linčiaus, legalio ir nele- 
galio!

Bagočius Skundėsi Valdžios Agentais; Vinikas Baugino Delega
tus SLA Pavojum; Grigaitis Sake: SLA Fondai Buvę ‘Užšaldyti’

Pakliuvo
Vyriausias nacių Bundo šulas, Ger

hard Kunze, buvo pabėgęs Meksikon. Jis, 
veikiausia, tikėjosi, kad ten jam bus sau
gu. .

Bet išėjo visai kitaip. Kunze suareš
tuotas Meksikos Mieste. Meksikos val
džia išduos jį Amerikos valdžiai ir čia jis 
susilauks tinkamos zoplotos.

Meksikoj yra ir daugiau nacių agentų. 
Jie taip-pat neišsisuks nuo atsakomybės. 
Kaslink falangistų-frankistų, kuriuos jo
kiu būdu negalima atskirt nuo nacių, tai 
Meksikos valdžia paskelbė jiems karą. Jų 
organizacija likviduota ir tūli jos herštai 
pateko kalėjiman.

Tuo tarpu šioj šalyj valdžios agentai 
areštuoja Bundo narius.

Taip ir reikia.

Gėda
Virginijos gubernatorius Darden skau

džiai nusikalto visos Amerikos demokra
tijai. Jisai galėjo išgelbėti gyvastį negro 
“šėrkraperio” Odell Waller’io. Tai buvo 
ir jo prerogatyva ir jo prievolė. Bet gu
bernatorius Darden pasielgė kitaip. Tas 
biednas negras nužudytas elektros kė
dėje.

Tai buvb legalis linčius, kuris sujau
dins trylika milionų Amerikos negrų, su
jaudins visą demokratinę Ameriką.

Du metai teismuose buvo vedama le- 
galė kova už Odell Waller’io gyvastį. Jį 
nuteisė teismas, kuriame nedalyvavo nei 
vienas negrų rasės žmogus. Jau to vieno 
užtenka, kad kiekvienas padorus žmo
gus įmatytų neleistiną diskriminaciją. 
Bet juk beveik visose pietinėse valstijose 
ta diskriminacija virto nerašytu įsta
tymu.

Negrų organizacijos, CIO unijos, dau
gelis žymių visuomenės veikėjų kreipėsi

475 Prieš 25
Winston Churchill laimėjo parlamente. 

475 balsais prieš 25 balsus jo vadovauja
mai valdžiai pareikšta pasitikėjimas. Dar 
prieš įvyksiant debatams parlamente bu
vo aišku, kad Churchill’o priešai nelaimės.

Bendrai imant, debatai parlamente 
neiškėlė pamatinių priežasčių to katas
trofiško pralaimėjimo, kokis įvyko Libi
joj. Patys kritikai argumentavo silpnai.

Kaip tai galėjo įvykti, kad per vieną tik 
dieną, 13 birželio, anglai prarado 230 tan
kų? Kaip tai galėjo įvykti, kad jie pra
rado beveik pusę savo kariuomenės?

O juk pradžioj Libijos kampanijos An
glija turėjo viršenybę visame kame: tan
kais, armijos skaičium, lėktuvais, Artile
rija !

Armijos vadovybė pasirodė prasta. Da
bar verčiama atsakomybė ant generolo 
Ritchie, Taip, jią pasirodė visiškai ne- 
kompetentiškas. Bet be jo, ir kiti buvo ąt- 
sakomingi.

Kodėl dabar, pabaigoje pereitos savai-

PITTSBURGH, PA.—Pir- bausti tuos, kurie prieš rin- j 
kimus smerkia, kritikuoja 1 
SLA viršininkus.

Tautininkai pajuto, kad 
čia taikoma jiems ir šoko ; 
priešintis.

Delegatas Brazauskas, iš ' 
Clevelando, sakė, kad dau
giausia kenkia SLA gerovei 
tokie kaip kunigas Valad- 
ka. Ohio SLA nariai jo ne
kenčia. O Valadka visur fi
gūruoja. Brazauskas sušu
ko : “Kokiems velniams 
mums reikia kunigo?”

Brazauskas mat nedaly
vavo išvakaro bankiete ir ne
girdėjo, kaip socialistas 
Dargis perstatė kun, Valad 
ką: “Tai mūsų dvasios va
das.” Vadinasi, jis labiau 
reikalingas, kaip p. Gri
gaitis.

Raportą tačiaus priėmė. 
Kiek balsavo už neskaityta, 
prieš suskaityta-14, bet ga-’; 
Įėjo būti apie 20. |

mos trys dienos SLA seimo 
praėjo šnekėjimu, ketvirta 
paveikslų traukimui ir pasi
važinėjimui; tik viena die
na aktualiams seimo dar
bams, tarimams, o daugelis 
delegatų jau nori skirstytis.

Kaip skaičium, taip ir 
konstruktyvumu tai bus vie
nas prasčiausių seimų.

Ūpas pas delegatus nu
slūgsta, ypatingai po centro 

' sekretoriaus Dr. Viniko ra
porto, kuriam jis bauginan
čiai perstatė SLA padėtį. 

. SLA prezideųtas Bago- 

.čiUs raporto neskaitė, bet 
1 kada apipiltas klausimais, 
1 jis daug kalbėjo. Pakritikuo
tas jis skundėsi, kad federa
tes valdžios agentai jo biu
rus “iškratė, viską išvertė.” 
Už tai jis kaltino ne savo ry
šius su ukrainais fašistais, 
bet kokius tai “skundikus,” 
kurie visą “lietuvių tautą 
norį sunaikinti.”

Ir būkite tikri, jis nekal
bėjo apie Hitlerį. Jis nei ne
užsiminė apie Hitlerį, nei 
apie karą. Jis tuos “naikin
tojus” įsivaizduoja lietuvių 
tarpe, tik negalėjo pasakyti, 
kas jie tokie.

Pažymėtina, kad kuomet 
jis gyrėsi, jog jis su p. Vi- 
niku ir keli kiti SLA iš ne
laimės išgelbėjo, Vinikas 
kaip tik priešingai kalbėjo.

Kas Laukia SLA?
■—SBS- sekretoriaus  ̂Mato 
Viniko raportas veik visą 
dieną tęsėsi. Vinikas ypatin
gai daug kalbėjo už savo pa
siūlymą numažinti polysius, 

' arba netiesioginiai pakelti 
mokesčius. Jis sakė, kad 
SLA mirtingumas yra dvi-

tės, Anglų armija, mūšiuose netoli nuo 
Aleksandrijos, parodė stipraus pajėgu
mo, nors sąlygos dabar daug sunkesnės, 
o Tobrukas nei vienos dienos neatsilaikė?

Churchill’as mušėsi į krūtinę. Jis kal
bėjo apie mirtiną pavojų Artimiems Ry
tams. Jo prakalba buvo tikrai dramatiš
ka. -Bet ar jis padarys visas reikiamas iš
vadas iš to, ko mokina tie skaudūs pralai
mėjimai.

Kad Churchillas yra nepermaldauja
mas nacių priešas, tą žino visi. Tame jo 
stiprybė, Bet aplink Churchillą ir šalę jo, 
labiausia militariniam aparate, yra ne
pataisomų žmonių, produktų senovinės 
psichologijos, nesuderinamų su visa da
bartine karo aplinkuma. Tas aristokra- 
tizmas kariniam aparate reikia išdegint 
įkaitinta geležim.

Anglai yra geri kovotojai. Anglų tau
ta smarkių nepalaužiamų naravistų tau
ta. Bet tas lordizmas, ta atskirų Rastų 
fanaberija yra nepakenčiama šiose są
lygose, kurios reikalauja stipriausios ini
ciatyvos, ryžtingumo ir dinamizmo-

Fašistai ir bendrai pro-naciškai nusi
teikę gaivalai neatsidžiaugia prokuroro 
Biddle nuosprendžiu deportuoti Harry 
Bridges.

Tuo nuosprendžiu džiaugiasi akliausi 
demokratijos priešai. Džiaugiasi Hears- 
tai, džiaugiasi “Tribune,” džiaugiasi Ger
ald Smith, fašistinio šlamšto leidėjas ir 
Coughlino “idėjų” skelbėjas.

Bet Amerikos valdžia gauna vis dau
giau protestų dėl to nuosprendžio. Vieno 
laikraščio korespondentas praneša iš Wa- 
shingtono, kad Australijos valdžia pada
rę atitinkamus pareiškimus valstybės de
partments.

gubai didesnis negu tūlų 
amerikoniškų organizacijų.

Anot jo, lietuviai miršta 
“ne kaip amerikonai, bet 
krinta kaip musės.”

Tuo palyginimu, lietuvių 
žeminimu daug delegatų už
sigavo.

Girdi, lietuviai apsivalgo 
ir apsigeria ir dėlto neilgai 
gyvena. SLA dėlto yra pavo
juje. Jo apdraudos fondo 
perviršis jau mažas ir gali 
greit būti permažas.

Girdi, SLA liko šie trys 
keliai:

Jei nebus priimtas jo siū
lymas, Apdraudos Depart
mental privers specialius
mokesčius uždėti.

Kita, gali prijungti prie 
kokios žydų organizacijos.

Trečia, gali likviduoti vi
sai.

Ištikro, jei p. Viniko kal
bą žodis žodin įdėtum į laik
raštį, tai SLA nariuose kil
tų skandalas.

Taip įbauginti SLA dele
gatai veikiausia priims jo 
pasiūlymą.

Baus už agitaciją.
Kitas karštas ginčas kilo 

tai po Kontrolės Komisijos 
raporto, kunigas Valadka, 
raportuodamas už komisiją, 
smarkiai atakavo Kl. Jurge- 
lionį už raštus “prieš val
džią” ir už smerkimą Pildo
mosios Tarybos. Jis taipgi 
smerkė tūlą grupę ir reko
mendavo surasti būdus

riams tas įvarė baimės. Jie 
tuojau saviškius ėmė iš lovų 
kelti.

Ant rytojaus prasidėjus 
sesijai pribuvo 6 tautinin
kai delegatai, tas irgi rodė 
kad tautininkai tvirtins sa
vo spėkas.

Gal dėlto, nors negalėčiau 
tvirtinti, p. Bagočius pa
reiškė, kad seredos sesijoj 
pirmas dalykas yra užtvir
tinimas Pildomosios Tary
bos, nes, girdi, daugelis nori 
važiuoti namo.

Jis tai vykdė nelaukda
mas seimo užgyrimo.

Bet tautininkai tiek suki
lo prieš, kad buvo galima 
jausti, jog dauguma atmes 
tokį žygį ir Bagočius nusi
leido.

Tai buvo jam skaudus 
smūgis, bet tautininkai ne
mokėjo iš to gerai pasinau- 

: doti.
j Įdomu ir tas, kad tauti- 

‘ Tautininkai klaidą pada-j^U advokatai dienotvar- 
rė nenurodydami, kad tokis kio pakeitimą skaitė konsti- 
pąsiūlymas gali būti atsuk
tas prieš bile narius ir agi
tuodami prieš tai balsuoti. 
Susilaikę nuo balsavimo di
delė dauguma delegatų, bet 
susilaikiusius pirmininkas 
skaito balsavusiais už, dėlto 
jis neskaito balsų už.

Fondai buvę užšaldyta.
Redaktoriaus raportą pa

rašė Pr. Bajoras, bet ne
skaitė, sakė gavęs šaltį, bet 
jis šaltį pripažino po to, kai 
delegatai pareiškė norą ne
klausyti skaitymo—priimti 
raportą neskaičius.

Čia reikalauta, kad Jurge
lionis, seimo išrinktas re
daktorius, duotų raportą, 
bet pirmsėdis paaiškino, kad

tuciniu klausimu. Ištikro tai

nėra konstitucinis. Galima 
perkelti dienotvarkio punk
tus su seimo pritarimu.

Tas tautininkų ir komu
nistų susitarimas buvo blo- 
fas.

Kodėl taip elgiasi?
Negalima praleisti nepa

stebėjus šio svarbaus da
lyko:

Daug kalbėta per tris die
nas, bet ir SLA viršininkai 
r tautininkų vadai nei puse 
jodžio neužsiminė, kad ir 
mūsų šalis, Jungtinės Vals
tijos kariauja; ir kad reikia 
lėti visos pastangos karo 
laimėjimui.

Pirmą seimo dieną p. Gri
gaitis atakavo Sovietų Są
jungą, bet ne Vokietiją su 
Hitleriu.

Net ir pasveikinime pre
zidentui Rooseveltui tik reiš
kia padėką, už protektąvi- 
mą Lietuvos, bet nekalbama 
apie karą, nežadama visos 
galimos pastangos karo lai
mėjimui.

Atrodo, kad SLA vadams 
nesvarbu kas karą laimės. 
Atrodo, kad karas jiems 
kaip svetimas reikalas, ma
žiausia apeina.

“Vilnies” Reporteris.

KĄ RAŠO VILNIES” SKRYNIAI
V. Lankininkas iš Rodgers, 

W. Va., prisiuntė prenume
ratą ir dadėjo šiuos žo
džius: “o ant ‘Vilnies’ rei
kalų—$2.”

Jei kiekvienas skaityto
jas pasektų pavyzdį Lanki
ninko, tai dienraštį galėtu
me žymiai sustiprinti ir sko
las atmokėti.

Gramatika ir Sintaksė, ir 
jeigu turite ketvirto sky
riaus Aritmetiką. Draugiš
kai, A. Ruzas, Ontario, Ca
nada.”

tam bus savo eilė.
Po Apšvietos Komisijos 

raporto, kurį davė P. Gri
gaitis, kilo biskį diskusijų. 
Delegatas J. Žebrys, iš 
Clevelando, kritikavo “Tė
vynės” redakciją už talpini
mą neva ištremtųjų lietuvių 
vardų, nurodydamas, kad 
tai nacių propaganda.

Įdomu, kad nedaug kas 
norėjo ginti redaktorių, tik 
Grigaitis puolėsi teisinti, čia 
ar tai netyčia, ar nuduoda
mas, kad jis žino SLA slap
tybes, pasakė, SLA. fondai 
buvę užšaldyta dėlto, kad jo 
viršininkai būk buvę įskųsti. 
Jis užtylėję tai, kad net ir

“Gerb. ‘Vilnies’ adminis
tracija, čia rasite $7; malo
nėkite man siuntinėt laik
raštį, o kas liks nuo pre
numeratos, suvartokite pa-
gal savo nuožiūros. Su pa
garba, John Povilaitis, Wau
kegan, Ill.”

“Malonūs Tamstos, būkite 
taip geri siųsti man laikraš
tį ant senojo adreso. Jau 
antra savaitė, kaip sugrįžau 
į Indianą. Be laikraščio taip, 
kaip aklas — nežinai kas de
dasi pasaulyj. Su guodone, 
Iz. Puidokas, Ottis, Ind.”

“Gerbiami Draugai: Čia 
rasite čekį ant $325. Tai yra 
aukos draugų surinkta dėl 
pagelbos Sovietų Sąjungai. 
Priduokite kur reikia. Mes 
dar daugiau renkam; kaip

“Gerb. ‘Vilnies’ redakci
jai prisiunčiu jums* $15 dėl . 
Lietuvos Raudonosios Ar
mijos, kuri kovoja Sovietų 
žemėje su barbarais naciais 
už visų laisvę. Malonėkite 
priduoti tam komitetui, ku
ris rūpinasi tuorn klausimu. 
Pinigai yra nuo Birutės Gil
bert $5 ir nuo manęs $10.

anglų spaudoj iškilo aikštėn, 
kad lietuvių tūli laikraščiai 
talpina nacių propagandą ir 
skųsti bent kam nebuvo rei
kalo.

pabaigsime rinkliavą, tai 
prisiusime vardus, kas kiek 
aukavo. Su pagarba, Jonas 
Juodaitis, Custer, Mich.”

Michigąno lietuviai čionai

Kiek galėdami paremiam 
tuos brangius kovotojus. Su 
pagarba, J. S. Gilbert, 
Grand Rapids, Mich.”

“Guodotini draugai vilnie
čiai, prisiunčiu prenumera
tą dėl palaikymo dienraščio 
ir ėjimo ant toliaus. Taipgi 
jums, draugai, dėkavoju už 
nesulaikymą. Gaila, kad 
šiuom laiku negaliu dau
giau prisiųsti. Su guodone, 
John Pečiulis, Steubenville, 
Ohio.”

Waukeganietis Masiliū
nas prisiuntė prenumeratą 
B. Sirvydo ir linkėjimų

Šis jo pareiškimas nuste- parodo aukštą supratimą ir 
bino delegatus, nes iki šiol .įvertinimą mūsų šalies są- 
tas slėpta, nebuvo viešai jungininkės Sovietų Sąjun- 
skelbta. (gos Raudonosios Armijos

dienraščiui.. Pasirodo, kad 
ir biznieriai gali darbuotis 
“Vilnies” labui. Masiliūnas 
nebepirmą prenumeratą pa
naujina.

kovoje dėl išnaikinimo. fa
šizmo.

Atrodo, kad lietuvių na-.- 
cinės propagandos skleidė- • 
jus, kaip ir kitataučius, taip
jau ima nagan atatinkami i “Drauge, laiške prisiun- 
valstybės organai. Į

T ,. .... dienraščio reikalams. Beje,
Juokingas incidentas. ,jei Janušauskui pradėjot

, Povilas Baltutis, chięagie- 
tis, pridavė $10, kurie dali
nasi šiaip: Mike Trainis iš

I urauge, laisKe pnsiun- unnsKa 
|šiu Money Orderį už $5.00 irgi $5.

Logan, W. Va., būdamas ant 
vakacijų aukavo dienraščio 
sustiprinimui $5, o Juozas 
Ulinskas Sovietų pagelbai

Po SLA bankieto, antra- ‘Vilnį’ siuntinėt, tai sustab- 
dienio vakare, vienas išsigė- dykite. Draugiškai, P. So- 
ręs delegatas pasigyręs ži- deikis, Youngstown, Ohio.” 
nąs slaptybę. Girdi, tauti-' -----
pinkai ir komunistai laikoj “Drauge J. M—-ka: Malo- 
kokusą ir tariasi išvien eiti nėkite prisiųsti, kaip rašėt, 

“Socialistų” kokuso lydė-1 kad randasi kpygyne Liet.

Taip turėtų visi geri vil
niečiai daryti: vieni gali pa-
aukauti Sovietų herojiškai 
Raudonajai Armijai, o kiti 
—dienraščiui “Vilniai,” ku
ri be pertraukos veda kovą 
su lietuviškais pronaciais 
Amerikoj.

“Vilnies’ ’Adm.

2



Liepos 6 d.. 1942 m.. No. 157. VILNIS Trecias puslapis.

Wisconsino Žinios "MAŽOJO EGIPTO" ŽINIOS moti. Jei padėtis pagerės, 
tas ekstrimizmas visai iš
nyks.

KAZIO KISIELIAUS SUŽEIDIMAS DIDE
LIS NUOSTOLIS RACINE KOLONIJAI

Racine, Wis.—Birželio 21- 
mą sunkiai sužeidė automo
bilis Kazį Kisielių, seną šio 
miesto gyventoją ir darbštų 
organizacijų veikėją, švietė
ją ir spaudos platintoją.

Nelaimė įvyko birželio 
21-mą, kai K. Kisielius išli
po iš miesto buso ant Dou
glas avė. Iš kur tai automo
bilis tuoj ant jo užvažiavo. 
Nelaimingąjį dikčiai sužei
dė. Užgavo jo strėnkaulį ir 
dviejose vietose perlaužė 
rankos kaulą.

Sužeistas veikėjas liko nu
vežtas į St. Mary’s ligoninę, 
kur jam buvo suteikta pir
ma pagelba.

Šiuo laiku negalėčia pasa
kyti ar jis tebėra ligoninėj, 
o gal jau namuose, nes ne
teko man jį atlankyti. Bet 
iš tų pranešimų, kuriuos ga
vau pirmose nelaimės valan
dose, pasirodė, kad jam teks 
ilgai pasirgti. Daktaras sa
ko, kad įlaužtas jo strėnkau- 
lio kaulas. Žinoma, toki da
lykai greit negyja.

Kazys Kisielius per daug 
metų darbuojasi įvairiose 
organizacijose ir užima 
svarbias vietas. Jis yra Lie
tuvių Literatūros Draugijos 
vietinio apskričio komitete. 
Draugas prieš šią nelaimę 
daug darbavosi dėl apskri
čio rengiamo pikniko, kuris 

^/~įvyks šį mėnesį. Neabejo
tina, kad ši nelaimė atsi
lieps ir ant minimo paren
gimo, nebent kiti draugai 
stos dirbti ir pavaduos tą, 
ką jis buvo pasibrėžęs at- 

i likti.
Kisielius, kruopštus spau- 

Į dos platintojas. Jis ne tik už- 
1 rašinėdavo “Vilnį”, bet daž- 
j nai parsitraukdavo po kelis 
i numerius “Vilnies” ir juos 

išnešiodavo norintiems skai- 
i tyti.

Labai gaila, kad tokis rū
pestingas veikėjas buvo taip 
skaudžiai sužeistas.

Manau, kad kiti šios ko
lonijos vilniečiai turėtų dau- 

' giau įsisąmoninti ir pava- 
i duoti tą vietą, kuri laikinai 
į ištuštėjo sužeidus šį nuošir- 
I dų darbininkų judėjimo 
į darbuotoją.

Aš nuo savęs prašyčia ki- 
I tų čia gyvenančių vilniečių, 

kad jie imtųsi to didelio dar
bo, kurį dirbo Kazys Ki
sielius. N. D.

iškelti čia visai susmukusį 
socialistų partijos vardą.

Į leitenanto gubernato
riaus vietą nominavo Ar
thur Ochsner, iš Plain, Wis. 
Valstijos sekretoriaus vie
ton kandituoja John Van 
Hazinga, spaustuvės darbi
ninkas iš Kenosha, Wis.

Socialistai, kurie buvo 
garsūs nuo anų laikų kada 
Bergeris partiją iškėlė, šiuo 
laiku čia neturi įtakos. Nie
kas čia nei nemano, kad ga
lėtų bent kuris socialistų bū
ti išrinktu į valstijos val
džią. .

Per kelis metus socialistai 
turėjo majorą Milwaukee. 
Bet jis nesiskyrė niekuo nuo 
išgarsėjusių kapitalistų 
partijų valdininkų ir todėl 
žmonės ^daugiau nepaiso 
balsuoti už socialistus.
Duos Mažas Paskolas Far- 

meriams.
Farm Security Adminis

tration duos mažas pasko
las nedideliems farmeriams. 
Paskolos bus tik po $100 bei 
po $150. žinoma, mažai ką 
farmeris su tokia maža pa
skola gali padaryti, bet visgi 
geriau negu nieko.

Šios paskolos taikstoma 
dar ir dėl to, kad paakstinti 
produkciją dėlei karo lai
mėjimo.
Republikonai Remia Guber

natorių.
Republikonų partijos vals

tijos komitetas pareiškė, 
kad pilnai sutinka su guber
natoriaus Heil politika ir 
visame remia.

Kodėl nerems bagočių 
partija gubernatorių, nes 
jis dėlei jų gerai darbuo
jasi.

Tačiau ateinanti rinkimai 
parodys kaip žmonės žiūri į 
pono Heil politiką. Visur 
girdisi daug nepasitenkini
mo. Ateis ruduo ir tuomet 
ponas gubernatorius gaus 
kvotimą.

Buvęs Jūreivis.

Mūsų kareiviams fronte 
reikalinga n e p e r s t ojanti 
sriovė karinių įrankių ir ki
tokių reikmenų. Ir jūs ga
lite prisidėti prie užtikrini
mo mūsų šalies karžygiams 
pilnos pergalės reguliariai 
pasipirkdami Karo Taupy
mo Bondsų ir Štampų.

BIJOMASI TRŪKUMO 
ANGLIES VAGONŲ.

West Frankfort, Ill.—Jau 
ima pritrūkti anglies vago
nų ir bijomasi, kad ilgainiui 
bus dar blogiau, ypač Frank
lin ir Perry apskričiuose.

Keturios kasyklos Perry 
apskrity paliesta vagonų 
trūkumo.

Orient Mine No. 1 nedir
bo porą dienų dėl vagonų 
trūkumo.

Zeiglery No. 1 Bell and 
Zoller nedirbo dieną dėlei 
tos priežasties.

West Frūnkforto Cham
ber of Commerce kreipėsi į 
Defense Transportation Of
fice, kad anglį iš čia gabentų 
į St. Louis ir artimesnius 
miestus, kad nereikėtų toli 
vežti, tai vagonų nebus taip 
didelė stoka. .

Anglies dabar reikia ir 
mainos galėtų geriau dirbti, 
jei ne vagonų anglies išga
benimui stoka.

DU MIESTAI PERĖMĖ 
VANDENS PRISTATYMĄ

Harrisburg, Ill.—Miestu
ko administracija perėmė iš 
Illinois Municipal kompani
jos vandens valymo ir pri
statymo sistemą. Dabar ne 
kompanija, bet pats miestu
kas vandenį duos savo gy
ventojams.

Kiek pirmiau Marion 
miestas irgi perėmė van
dens sistemos nuosavybę ir 
aprūpins savo gyventojus 
vandeniu. .

Gal kiek mažiau reikės 
mokėti, kai miestas vandenį 
parūpins.

GRĘŽIA NAUJUS ALIE
JAUS ŠULINIUS.

Centralia, Ill.—Gręžimas 
naujų aliejaus šulinių pie
tiniame Illinojuj pasiekė 
aukščiausio iki šiol laipsnio. 
Pereitą savaitę gręžta net 
62 šuliniai, tai 21 daugiau 
pirmesnės savaitės.

Aliejaus produkcija irgi 
žymiai padidėjo.

depresijos laikais buvo rūsti 
ii* veik apverktina.

LIETUVIAI “MAŽAJAM 
EGYPTE.”

Lietuvių bene daugiausia 
yra West Frankforte, taipgi 
nemažai Herrine ir kiek ma
žiau Johnston City ir Zei
glery. Yra taipgi ir mažes
niuose miesteliuose.

Veikimas menkas, per
daug nusivylimo. Kiek gy
viau yra Herrine ir West 
Frankforte.

Harrisburge irgi yra lie
tuvių, bet jis kiek toliau nuo 
čia ir tas miestelis neprisi
deda kai mes kartais turime 
kokį maršrutą, ar ką.

Man rodos, mes galėtume 
biskį daugiau veikti, nežiū
rint, kad lietuvių mažai likę. 
Dauguma čia pirmiau vei
kusių jau gyvena Chicagoj, 
ar kur kitur, bet keletas ku
rie dar čia gyvena, įtempę 
jėgas, galėtume šį tą nu
veikti.

Kenkia čia ir tas, kad nuo 
paskirstymo į dvi angliaka
sių unijas čionai ir dabar 
yra skirtumas, kai kurie ir 
dabar darbo negali gauti.

Yra pas mus taipgi to ne
svietiško “kairumo,” kuris 
kenkia darbui. Tūli smar
kuoliai “kovoja” prieš savas 
organizacijas, jų vadovybes, 
nes tas nieko neatsieina ir 
lengva, nėra jokios baimės. 
Kas kita kovoti su priešais.

Bet tatai jau baigia išga-

Vasarą čia gerokai karš
ta. Mes visgi esame apie 
360 mylių į pietus nuo Chi- 
cagos. Gyvename kaip ir slė
ny, tarp subėgančių dviejų 
didelių upių—Mississippi ir 
Ohio. Nors jų sutaka yra 
dar tolokai, bet jau pasida
ręs slėnis.

Tai gal užteks šiuo tarpu. 
Bandysiu dažniau parašyti 
apie “Mažąjį Egyptą” (Pie
tinę Illinois valstijos dalį).

V. Rep.

BERLYNO RADIO. — Nacių 
kariškojo štabo pranešimais, 
jie per birželio mėnesį paskan
dino 150 laivų. (Skaičius be abe
jonės perdėtas. Ir priimant jį, 
į tų skaičių įeina ir mažiausio 
dydžio prekiniai laiveliai.)

Jūsų doleriai ir net dešim
tukai, investuoti į valdžios 
Defense Bondsus ir Štam
pas, duos tokią lekciją japo
nams, kurios jie niekados 
nepamirš.

CUDAHY BIZNIERIAI
Jei važiuosit pro šalį, neužmirškit atsilankyt

BILL'S TAVERN
5274 Packard Ave., Highway 62

CUDAHY, WIS.
Smagiai galėsit pasiltėt ir atsigaivini gerais gėrimais.

LENGVI ŽEMĖS DREBĖJI
MAI PRANCŪZIJOJE

BERLYNAS (nacių radio).— 
Alžerijoje ir pietinėje Prancū
zijos dalyje buvo jaustas leng
vas žemės drebėjimas. Nuosto
lių nepadaryta.

WAUKEGAN BIZNIERIAI

A. BITVINSKO BUČERNE IR GROSERNE

KENOSHA 
BIZNIERIAI

711—8th Street
Maistas šviežias ir pirmaeilis. Sųžinin

gas ir draugiškas patarnavimas.

Mes Grožę pagražinam.
Visokis dailės—kultūros darbas 
yra atliekamas prityrusių rankų.

Cbarm Beauty Salon 
6819—14th Avenue

Phone 2-3002
LaFaire Beaaty Salon 

3103 — 60th Street
Phone 2-4869 

Savininkės
WILMA LESKOWICZ 

ARMINDA FARIS

GEO. ŽILIUS
JEWELER - LAIKRODININKAS

Taisau laikrodėlius ir užlaikau didelį pasirinkimų 
gražadaikčių.

2116—52nd Street

BILL’S
GREEN STAR TAVERN

Vieta, kur visus maloniai priima.
DIRECT DRAW BEER 
Sav. B. J. MASILIŪNAS

820-822 Tenth Street
WAUKEGAN, ILL.

ACME
BUILDING MATERIAL and COAL CO.

1405 Belvidere St.,
Phone Ontario 8245

Socialistai Nominavo 
Kandidatus
Wisconsin Socialistų Parti

jos Konferencija Įvyko
Birželio 28-tą.

Milwaukee. — Socialistų 
Partijos įvykusioj konferen
cijoj birželio 28 d. nomina
vo kandidatus valstijos at
einantiems rinkimams. Į gu
bernatoriaus vietą nomina
vo kandidatu Frank P. Zei- 
dler, 29 metų. Jis per kelis 
metus buvo Milwaukee mo
kyklų tarybos nariu. Zeidler

šis paukštis daugiau nea- 
gentaus Hitleriui. Tai ame
rikietis hitlerininkas D r. 
Hans Gros, kuris šiom die
nom areštuotas Los Ange- 
lyje ir padėtas į “saugią vie-

jaunas žmogus. Mano galės tą” iki karo pabaigai.

KOVOJA PRIEŠ “VARDO 
ŽEMINIMĄ.”

West Frankfort, Ill.— 
WPA išleistoj knygelėj 
“Septyni Apleisti Anglies 
Miesteliai” šiurpiais vaiz
dais piešiama West Frank- 
fortas, Zeigleris, Johnston 
City, Eldorado, Carrier 
Mills, Bush ir Herrin.

Mūsų miestelio Komerci
jos Butas (Chamber of 
Commerce) labai supyko už 
tai ir reikalauja sulaikyti 
tos knygelės skleidimą. Sa
ko, tai pažeminimas tų mies
tukų.

Protestas pasiųstas kon- 
gresmanui C. W. Bishop.

Protestantai nurodinėja, 
kad ši apielinkė geriausia 
pasižymėjus Karo Taupy
mo Bondsų pirkime ir nėra 
tokia, kaip knygelėje pie
šiama.

Paveikslai knygelėj irgi 
esą perdėti, perdaug pras
tai atvaizduoja šią apielinkę.

Septyni miestukai pa
rinkti iš trijų apskričių— 
Williamson, Franklin ir 
Saline.

Ištikro, šiuo tarpu padė-
tis kiek geresnė, bet sunkiais

SOUTHWEST FOOD MARKET
POVILAS SPRINDIS, Sav.

Groseris—parinkta mėsa — daržovės — vaisiai. Žemiausios 
kainos ant parinktų produktų. Specialis pardavimas 

ketvirtadieniais, penktadieniais ir šeštadieniais.
6603 — 33rd Ave., Kenosha, Wis.

Phone No. 2-1415

Sterling House
5601—24th Ave., Kenosha, Wis.

Užlaikome smagių užeigų. Patarnaujam su skaniais gėri
mais ir užkandžiais.

VLADAS SHLEGERIS ir JONAS RYSHKUS, Sav.

JOHN TELLAISHA
2114 52nd Street, Kenosha, Wis.

ČEVERYKŲ TAISYMO DIRBTUVĖLĖ 
Su naujausios Mados Mašinomis 

Sųžiningas Patarnavimas už labai prieinamų kainų.

RACINE BIZNIERIAI
Jei važiuosit pro Racine, tai sustokit

STANLEY'S TAVERN
1102 State St., Racine, Wis.

Savininkas ST. RAGAUSKAS 
Alus—Vynas—Degtinė—Užkandžiai

F. KRISUNAS
PEILIŲ SPECIALISTAS

927 Wadsworth Ave., Waukegan, 111.
Išdirbu geriausius peilius: duonai riekti, mėsai piauti, 

medžioklei ir kitokius. Laišku prisiųskite nupiešę modelį, 
kokio norite. Padaręs jums prisiųsiu: gavę, apžiūrėję ir 
išbandę genimų—siųskite pinigus.

Mano darbo peiliai parsiduoda:
Kenoshoj: pas Leo Rock, 22nd Ave. & 52nd St.
Waukegan: McAllister & 10th St., Drugstore.

A. PETKAUS
BUCERNE IR GROSERNE

564 Caroline Street

Užlaikome šviežių mėsų ir kitus valgomus produktus.

SHEBOYGANO BIZNIERIAI

SHORTY'S TAVERN
1516 S. 13th St., Sheboygan, Wis.

LINKSMA LIETUVIAMS UŽEIGA
I Savininkas IRVIN H. ZEIGLER 

Alus—Vynas—Degtine—Užkandžiai

JURGIO AŽUKO TAVERNAS

3



Ketvirtas puslapis. VILNIS Liepos 6 d., 1942 m., No. 157.

Nežvyruotu Vieškeliu
_________________________ JUOZAS BALTUŠIS______________________

(Tąsa)
—Išjos, — murmėjo džiaugsmingai, — 

dabar jau tikrai išjos... Paliks Apnarė- 
lis... Salyklą tuoj daiginu!

O balsu prabilo:
—Ana, patrakote šaukti! Ne špitolė 

čia jums. Seniūną geriau susirastu- 
mėt... Tegul sueigą šaukia. Pasirašy- 
sit visi ir...

Ir, lyg kunkuliuojąs tvankus vanduo, 
staigiai atvėrus tėkmę, pasileido visi, bar- 
damies ir stumdydamiesi, klampia so
džiaus ūlyčia.

Netrukus subildėjo trankomos seniūno 
durys.

Seniūnas žilas, piktas senis, kaip, apsi
žergęs, taisė troboj pavalkus, taip ir iš
puolė raitas ant jų j kiemą.

—Tau nopostys!—keikėsi tebelaikyda
mas rankoj ylą.—Ar devynios gi čia jus 
visus sujojo? Maniau—degą!

—Kas dega? Sueigą šauk!
—Sueigą!
—Šauk!
—Šauk!
—Šauk!

/

Kad ir labai šalto būdo buvo mokytoja 
Nastė, kad ir labai geros savitvardos, ta
čiau žinia apie triukšmą sodžiuje, apie 
skundą ant jos, išvedė ją iš pusiausvyros.

Tai buvo smūgis į visą jos aštuonerių 
metų darbą,- į puoselėtas viltis, j pasitikė
jimą ateities šviesumu.

Iš tik ką buvusios pagarbos, rodyto jai 
pasitikėjimo, pasijuto staigiai smukusi į 
tamsią neapykantos ir juodo rūstumo 
duobę. Jautė, kaip kiekvieną jos žingsnį, 
kiekvieną judesį ar žodį lydi pašaipios, 
nuožmiu džiaugsmu degančios akys. O 
nebylės, kreivu šypsniu iškreiptos, lūpos, 
rodo's, šaukė:

—Aga, štai tu kokia!... Štai, ko
kia !...

Net vaikai, susirinkę į mokyklą, laikėsi 
kiekvienas savo galva, o perspėjami tik 
vaipėsi ir gudriai mirksėjo vienas kitam, 
pratrukdami. skardžiu, pasityčiojamu 
juoku.

Tai buvo lyg visuotinis sąmokslas, lyg 
tamsios gaivalingos jėgos sukilimas prieš 
34-

Ji spyrėsi, stiprinosi nežmoniškom pa
stangom, tačiau išsigandusi pamatė, kaip 
beviltiškas nuovargis, apatija ir pasida
vimas vis labiau ir labiau smelkiasi į širdį.

Suprato—neišlaikys.
Verkė kiauras naktis.
Atvažiavo inspektorius.
Nuo vyriausio iki jauniausio kvotė vai

kus, tikrino išeitojo mokslo kursą, sąsiu
vinius, dienynus...

Viskas buvo tvarkoj.
Atleidęs vaikus, pasišaukė mokytoją į 

kambarėlį. Uždarė duris.
—Tvarka, kaip visada,—pasakė, lyg 

atsiprašydamas.—Prirašė mums — pati
kėjom ...

—Jūsų pareiga,—atsakė mokytoja ty
liai.

—Ak, nepriminkite nors jūs man jų!— 
tarė svečias su kartėliu.—Aplinkui tiek 
ir girdi: pareiga, pareiga, pareiga-... 
Pareiga organizuot jaunimą, pareiga 
prenumeruot spaudą, pareiga nešiot tokią 
arba kitokią uniformą, pareigaO už 
tų visų pareigų, žmogus nebegalima įžiū
rėti!

Mokytoja nustebusi pakėlė akis. Prieš 
ją stovėjo senyvas, pavargstąs žmogus. 
Smuktelėję akiniai. Iškili plika kakta. 
Protingas žvilgsnis. Kasmet inspektavo 
šią mokyklą, o tik dabar pasirodė jai toks 
artimas, žmogiškas.

—Prašau sėsti.
—Ačiū. Skundo turinį žinote.
—Spėju...
—Taip. Reikalas ne iš linksmųjų. Ne

padorus elgesys, pasipiktinimas ir visa 
kita... Nesmagu man kištis, bet paky- 
kite... kaip ištiktųjų? Meilė?

—Taip.

Inspektorius užsirūkė.
—Perkėlimo vargu ar išvengsit,—tarė . 

susimąstęs.—Jums, be abejo, tai sudarys 
sunkumų... šelmiškai...

Mokytoja nukaito.
—Nieko dar aiškaus nėra,—sušnibž

dėjo.
—Jūs neįsižeiskite, kad... kad aš taip 

atvirai. Aš visada didžiavausi juipis. Pa
vyzdžiu kitiems stačiau. O čia staiga— 
driokst! Aš nevien dėl pareigos skubėjau 
atvykti. Žmogų, kenčiantį žmogų jumyse 
aš matau! Aš pats mokytojavau ilgus 
metus... Suprantu...

—Dėkoju jums,—tyliai pasakė moky
toja.

■Inspektorius atsikvėpė. Pasitaisė 
akinius.

—O gal pamėgintume sušaukti tėvus? 
Pasitartume. Aš paaiškinčiau. Dabar 
tuoj. Ką?

—Ne, kam to!—ėmė jaudintis moky
toja, jausdama keistą baimę prieš žmo
nes.—Nesupras jie... nenorės supras
ti... Argi jūs nežinote, kad tai... 
kad... Ak, iškelkite mane ir... ir baig
sim taip...

Ji pravirko.
—Kas gi yra tas “tai?”—nustebo in

spektorius.—Baigkite sakinį, suprasti ne
įmanoma.

Mokytoja kūktelėjo porą kartų. Nusi
šluostė ašaras.

—Aš buvau tarp jų kažkuo aukštesniu, 
—tarė ji,—kažkuo didingesnių. Jie tvir
tino, kad žemė po mano kojų lyg paki
lesnė esanti, ir klausydavosi mano žodžių 
itin, dideliu dėmesiu. Dabar gi šis pjedes
talas griuvo. Jie įsitikino, kad mano kū
nas ir kraujas yra lygiai toks pat, kaip jų, 
ir mano žodžiai nebegali pasiekti nei jų 
ausų, nei širdies, nes jie nebemato, ką ma
nyje gerbti... Kokia prasme man pasi
likti?

Inspektorius tylėjo. Rūkė.
—Jie gal ii’ sutiks mane palikti,—tęsė 

mokytoja,—bet nė vienas šio kaimo žmo
gus, nė vienas vaikas neberas manyje 
pirmykštės mokytojos, kurią mylėjo ir 
kurios žodžiai buvo šventi ir nepajudi
nami ... Visų jų akyse būsiu tik puolusi 
ir’pasigailėta moteris. Kokia gi aš tada 
jiems mokytoja?

Priemenėj pasigirdo susirinkusių gas- 
padorių kalbos. Umiešius sušaukė. Kal
bino senis griežtai reikalauti mokytojos 
iškėlimo. Teduodie kitą. Padorią. Arba 
vyriškį. Vyrai tylėdami smalijo lapinę. 
Padilbom žiūrėjo vienas į kitą. Daugelis 
nutuokė visą reikalo netikumą. Spjaudėsi.

Inspektorius pakilo. Perėjo klasę. Ati
darė duris.

—Sveiki, artojai!
Visi stvėrėsi kepurių. Gesino bankrAt- 

kas.
—Labas, ponui janspaktoriui...
Inspektorius žvelgė pro akinių viršų. 

Pasitikinti, atlaidi šypsena žaidė jo veide.
—Prašom į vidų,—tarė ramiai ir malo

niai.—Pasišnekėsim, aptarsim!
Pasikumšėdami slinko visi į klasę. 

Kiekvienas 'taikstėsi arčiau durų. Pasi
darė spūstis.

—Prašom toliau,—kvietė inspektorius, 
—priešaky visai tuščia.

—Dėkui, mes jau čia...
Šiaip taip susėdo į suolus. Kepures ant 

rašalinių. Iš kambarėlio išėjo mokytoja. 
Piktas murmėjimas pasigirdo aplinkui.

—Vadinasi, nebenorit—pradėjo in
spektorius.

Murmėjimas pasikartojo.
—Na, ką gi,—tęsė jis.—Ne, tai ir ne!
Patylėjo. Perbėgo akimis visų veidus.
—Jūsų prašymą išpildysim. Skundą 

jau svarstėm ir nutarėm—jums kitą. Ne
trukus gausit. O nuo savęs pasakysiu: 
gaila, vyrai!

žmonės tylėjo.
(Bus daugiau)

Kas Šiuo Laiku Naujo 
Springfield, III.?

Tarpe Mainierių.
Mainieriai, sunkaus ir pa

vojingo darbo darbininkai, 
visuomet buvo kovingi ir to
kiais yra. Tačiau unijoj jų 
teisės taip suvaržytos, nėra 
nariams demokratinių tei
sių, tai ir šiame taip pasiry
žimo momente sudaužyti 
ašies siaubūnus nepasireiš
kia plataus veikimo tarpe 
mainierių, kad padėti sti
printi karo laimėjimo pa
stangas.

Kur tik pasikalbi su mai- 
nieriais, tai visur gauni at
sakymą, kad reikia sukuopti 
jėgas ašies sunaikinimui. 
Bet visur po mainų apielin- 
kes, tiek apie Westvillę, 
West Frankfortą, Harris- 
burgą ir Springfieldą nėra 
unijoj iniciatyvos karo pa
stangų kėlimui.

Lewis per metų metus nei
gė narių teises, dėl to nega
lėjo išaugti vietose vadovybė 
iš pačių angliakasių ir dabar 
kada labiausia reikėtų to
kios vadovybės, tai jos kaip 
ir nėra.

Nežiūrint tos žalos, kokia 
iki šiol buvo padaryta, dabar 
su didesniu drąsumu ir sti
presniu pasiryžimu reikia 
veikti.

Tarpe Farmerių.
Iš pavasario buvo numa

tyta, kad rasis stoka far- 
moms darbininkų. Tuo skun
dėsi farmeriai. Vienok ir tas 
trūkumas apeita. Daug far
merių sūnų išėjo į armiją. 
Tačiau moterys, ypač jaunos 
merginos, stojo prie farmų 
darbų. Agrikultūrinis biu
ras paduoda, jog nežiūrint 
darbininkų trūkumo šiemet 
platesni dirvų plotai yra ap
dirbti, apsėti javais ir apso
dinti daržovėmis.

žodis Apie Pieną.
Howard Leonard, valsti

jos agrikultūrinis direkto
rius, skelbia, kad šiemet Illi
nois valstijoj daugiau paga
minta pieno 5 nuošimčiais, 
negu kitais metais šiuo 
laiku.

1940 metais farmeriai ga
vo už pieną $83,000,000; 1941 
metais $105,000,000. šiemet 
bus kur kas daugiau už pie
ną įplaukų farmeriams.

Buvęs Mainieris.

Kinija Patenkinta 
Roosevelto-Church- 
illo Pareiškimu

CHUNGKING, liep. 1. — Ki- 
nijos naujienų agentūros ir 
laikraščiai palankiai atsiliepė 
apie bendrų J. A .V. prezidento 
ir Did. Britanijos premjero pa
reiškimų, kad1 pagalba Kinijai 
bus siųsta kaip siunčiama, ir 
dagi sustiprinta.

Oficialus Kinijos vyriausy
bės organas “Central Daily 
News” sako savo vedamajame 
straipsnyje: “Mes esame labai 
patenkinti girdėdami, kad di
dieji Suvienytų Tautų strategai 
pripažysta, jog visi kontinentai 
yra pakankamai svarbūs da
bartiniame kare.”

SKRAJOJANČIŲ TVIRTOVIŲ STATYBA
Los Angeles, Calif.—Ke

liolika dienų atgal čia pa
sklido labai drąsinančios ži
nios apie orlaivių gamybą. 
Didžiųjų bomberių—skrajo
jančių ore tvirtovių—ga
myba eina spartesniu tem
pu, negu buvo numatyta. 
Pralenkė kalendorišką nuo
statą visais šešiais mė
nesiais.

Prityrimai, kuriuos šio 
miesto orlaivių darbininkai 
prityrė Boeing orlaivių dirb
tuvėse Seattle, Wash., duo
da puikiausius rezultatus. 
Vega ir Douglas orlaivių ga
minimo kompanijos dirba 
pilnu tempu ir su labai džiu
ginančiais pasisekimais.

Daugiau ir daugiau rei
kia orlaivių—didžiųjų bom- 
banešių mūsų šaliai ir mūsų 
šalies talkininkėms, Brita
nijai, Sovietų Sąjungai ir Ki
nijai.

Didieji orlaiviai B-17, tai 
oro tvirtovės, suvaidins šia
me kare sprendžiamuosius 
mūšius.

Los Angeles miestas, ku
ris stovi gražiose lygumose

ir kur gyvena pažangių lie
tuvių diktas būrys, išpildys 
didį ir patriotingą. darbą 
žmonių demokratinių teisių 
apgynime.

Su kuo nekalbėsi, tai visų 
vieningas atsakymas, ašies 
jėgos, Hirohito imperializ-1 
mas, Hitlerio ir Mussolinio 
žvėriški užpuolimai ant de
mokratinio pasaulio turi bū
ti sunaikinti ir sunaikinti 
kuogreičiausia—net šiemet.

Gražusis miestas — pa
stovios atmosferos aplinkoj 
—nei šilta nei šalta—gali 
pakilti dar daug didinges
nis ir gražesnis. Jau dabar 
kalbama, kad po karo daug 
kas pasikeis. Persibudavos 
miestas daug didesniu ir 
gražesniu, negu jis iki šiol 
buvo.

Nejudamo turto prospek- 
tyvai labai geri. Dygsta 
daug naujų ir gražių namų. 
Senosios lūšnos turi būt nu
verstos ir jos pamainytos 
naujais, moderniškais na
mais.

Mes, lietuviai, iki šiol vi
sai gražiai darbavomės pa-

Amerikos Darbo Fede
racijos Raportas

Amerikos Darbo Federa
cijos viršininkai raportavo, 
kad su pabaiga balandžio 
mėnesio ji turėjo net 5,441,- 
592 nariu, tai aukščiausia 
narystė visoj jos istorijoj. 
Naujos skaitlinės įėmė tik 
tuos narius, kurie dabar mo
ka duokles, ir nepriskaito ki
tus 500,000, kurie duoklių 
nemoka.

Nuo sausio 1 d., 615,273 
nauji nariai prisirašė. Nuo 
rugpiūčio 30 d., 1941 m., Fe
deracijos fiskališki metai, 
narystė pasidaugino 872,536.

Spėjama, kad Federacija 
turės 6,000,000 narių prieš 
1942 m. pabaigą.

(FLIS.)

žangos kryptimi šiam mies
te. Reikia daugiau veikti, 
daugiau darbuotis karo lai
mėjimui, demokratijos pra
plėtimui ir užtikrinimui dar
bo žmogui geresnio gyve
nimo.

Naktaras.

..... .......  ........ TO.................................

DIDIEJI LIETUVIŲ
AWAWAWAWAWAWAWAWAWAWAWAWAWAWAWAWAWAWAIIfAWAWABlIMAWAWAWAWAWAWAWAWMWMWAWAWMl

PIKNIKAI
Dienraščio Vilnies Naudai

Prašome Isitėmyt šiuos Piknikus ir Išanksto Pasiruoši Juose Dalyvaut

DETROIT, MICII
Visos Michigan Valstijos Lietuvių Piknikas

CIEVEUND,OHIO—»»•

ROSELAND hRossi s Grove

i-

CHICAGO,ILL RUGPIŪČIO (AUGUST) 23-čią, 
Oaks Grove

RUDENINIS PIKNIKAS

RD«FORD,llL“si;1™St“'

Laisvės už pinigus nenu- 
pirksite. Bet jūsų doleriai, 
investuoti į valdžios De
fense Bondsus ir Štampas 
prigreitins galą ašies barba
rams.

Visuose aukščiau suminėtuose piknikuose bus puiki dai
lės programa. Taipgi bus išduota daug vertingų dovanų. 
Puiki proga įsigyti gražių pažinčių, kaip jaunimui, taip ir 
suaugusiems.

f
i
g

4



Liepos 6 d., 1942 m.. No. 157 VILNIS Penktas puslapis.

Šypsenos
Nacinėje Vokietijoje buvo 

vestas kontestas po pavadi
nimu “Šypsokis”. Naciai ra
gino vokiečius šypsotis, kas 
jų nuomone padės karo lai
mėjimui. Kas ilgiausia ir 
geriausia šypsojosi, gavo 
tam tikras dovanas. “Neuste 
Nachrichten” skelbia, kad 
šypsojimosi kontestą laimė
jo vienas Berlyno autobuso 
vairuotojas.

Paaiškėjo, kad tas vairuo
tojas savo autobusu suvaži
nėjo vieną aukštą nacių par
eigūną. Natūralu, kad jam 
jau ne sunku buvo šypsotis 
ir šypsotis...

Neramumai Vokietijos 
Uostuose
DĖL GYVENTOJŲ NEPASI
TENKINIMO PASKELBTAS 
IŠIMTIES STOVIS

MASKVA, liepos 1.—Nacių 
pakraščio uostuose, kaip Ham
burge, Bremene ir kituose, jau
čiamas didelis gyventojų nepa
sitenkinimas ir nerimas. RAF 
bombardavimai prie to prisi
dėjo ir neramumai pasiekė tokį 
laipsnį, kad naciai visuose uos
tuose buvo priversti paskelbti 
“išimties stovį,” kas yra vien 
vienu laipsniu švelniau negu 
karo stovis.

Argentina Nepriima 
Nacių Atsiprašymų

KAIP NACIAI KOMUNI- . 
RATUOSE VAIZDAVO .

KARĄ PRIEŠ SSSR.
Birželio 22, 1941.—šian

dien mūsų daliniai peržengė 
Sovietų sieną! Rusija bus . 
mūsų po šešių savaičių, nors ’ 
kai kurie korespondentai . 
sako, kad po trijų. :

Rugpiūčio 6.—šešios sa
vaitės praėjo ir karas pa
baigtas.

Rugpiūčio 17. — Pabaig
tas.

Rugpiūčio 29.—Taip, jau 
pabaigtas.

Rugsėjo 10. — Sunaikino
me visą Raudonąją Armiją, 
paskandinome raudonąjį lai
vyną, sunaikinome’ visą so
vietinę aviaciją. Viskas pa
baigta.

Spalio 13.—Iš Berlyno at
siųsti žiūronai, tai yra pa
didinamieji stiklai, rodo; kad 
Maskva jau mūsų.

Lapkričio 4.—Taip, Mask
va mūsų. Mes šiandien ją jau 
matėme.

Per Nckurį Laiką.—Ko
munistų nėra.

Gruodžio 4.—Jau kelios 
savaitės, kaip mes tiesiname 
savo linijas, traukiamiesi at
gal, kas reiškia, kad sunai
kinome Raudonąją Armiją, 
—mes tik turime nušluoti jų 
likučius.

Gruodžio 5.—Mes dar vis 
tiesiname mūsų linijas. Fue
reris yra pasiryžęs padaryti 
mūsų linijas tiesiausioms 
pasaulio istorijoje.

Gruodžio 13.—Žiema atėjo 
labai netikėtai, kadangi šiuo 
laiku paprastai čia žydi le
lijos.

Gruodžio 23.—Brrrrrrrr!
Sausio 2, 1942.—Fuereris 

praneša, kad nekuris laikas 
atgal mes pasitraukėme iš 
Rostovo, kad pabaigti su
naikinti Raudonąją Armiją, 
išvalyti kraštą nuo partiza
nų ir pabaigti karą. Taip, 
viskas jau pabaigta.

Sausio 21. — Generolas 
Von Blitzenhitzen pasitrau
kė į aną pasaulį.

Vasario 10— Generolas 
Von Fanzypanzer . turėjo 
operaciją. Jam reikėjo iš
imti migdolus iš gerklės. 
Fuereris įsakė palikti mig
dolus ir išmesti generolą.

Vasario 21. — Pavasaris 
atėjo šį lytą, 10 valandą. Tai 
yra labai neųaturalu, ka
dangi paprastai jis ateina 
10:15.

Kovo 3.—Fuereris įsakė 
pašalinti maršalą Timošen- 
ko, bet iki šiol jo įsakymas 
neišpildytas.

Birželio 21.—Rytoj bus

BUENOS AIRES, liep. 2. — 
“Rio Tercero,” nacių paskan
dinto Argentinos laivo, proble
ma dar neišrišta. Naciai atsi
prašinėjo, bet Argentinos vy
riausybė dar oficialiai atsipra
šinėjimų nepriėmė ir reikalau
ja dar paaiškinimų.

(Argentinos vyriausybė nėra 
griežtai antinaciniai nusistačiu-1 
si. Ji, betgi, yra priversta nepri
imti nacių atsiprašinėjimų, ka
dangi per visą šalį ritasi pro
testų demonstracijų banga.)

Mrs. Potter Palmer, chicagietė 

šaulė. Ji nesenai laimėjo pirmą 

prizą šaudymo konteste Lord

ship, Conn. Iš 125 šūvių Mrs. 
Palmer j taikyklį pataikė 123.

Sovietinės Muzikos Programa Grant Parke 
Sutikta Entuziastiškai

ŠOSTAKOVIČIAUS MU- gera muzika čia lošė rolę. 
ZIKA ŽAVI PUBLIKĄ.

ISPANIJOS JAUNIMAS 
IŠTRĖMIME VIENIJASI 
FRANCO SUMUŠIMUI

HAVANA. — Čia įvyko kon
ferencija, kurioje dalyvavo em
igracinio ispanų antifašistinio 
jaunimo atstovai. Atstovautos 
buvo Jungtinis Socialistinis 
Jaunimas (Organizacija, kuri 
susidarė susivienijus Komunis
tinio Jaunimo Sąjungai su 
Jaunųjų Socialistų Lyga) ir 
Iberijos Laisvojo Jaunimo Fe
deracija (sindikalištinis jauni
mas) .

Konferencija pasisakė už vie
ningą Ispanijos jaunimo veiki
mą fašistinio režimo galo pri
artinimui.

Žagariečiu Kliubas

WBBM—Amons ’n’ Andy I 
6:15—WGN—To Be Announced 

WBBM—Charro Gil Trio 
6:30—WGN, News.

WBBM—Today’s War and 
You
WLS, News 

6:45—WLS—Hal Culver
WGN—Melodious Minutes
WLS—Smile Market 

7:00—WGN, Cal Tinney 
WBBM—Vox Pop 
WLS—I Love a Mystery 

7:30—WGN—Fulton Lewis, Jr.
WLS—True or False
WBBM—Gay Nineties Review 

8:00—WBBM—Lux Radio Theatre 
WGN—Gabriel Heatter

Buvo jaučiama, jog kiek
vienas turi mintyje, kad tie 
kūriniai gimė toje šalyje, 
kuri dabar pasaulio kovoje 
už laisvą ateitį stovi pirmo-: v,™;-*' “r".------. V . WGN—Gabriel Heatterle eilėje, toje salyje, kurios1 8:15—WGN—Quin Ryan
. ■ .... , , .1 8:30—WGN—Ted Weems’ Orchestralaisvę mylinčios tautos nesi-į 8:43—wgn—w.a. o'Carroii j 
gaili padėti milionus gyvy-i ' *’“J
bių ant pasaulinės kovos au
kuro.

Visai natūralu, kad mūsų 
šalyje pradedama suprasti,; 
koks naudingas gali būti tų . 
dviejų šalių kultūrinis ben
dradarbiavimas. Amerikos 
žmonės su nusistebėjimu ir 
pagarba žiūri į SSSR liaudį, 
taip drąsiai ginančią savo 
šalį. Ir viskas kas ateina iš

Penktadienio vakare 
Grant Parke įvykęs koncer
tas, kuriame Sovietinės 
kompozicijos užėmė visą 
programą, turėjo didžiausio 
pasisekimo. Koncertą pildė 
Moterų Simfoninis Orkes
tras. Išpildyti Šostakovi- 
čiaus, Rimski - Korsakoff 
ir kitų žymių rusų kompo
zitorių kūriniai. Išpildytas 
taipgi žinomas kūrinys 

•“Rusland and Ludmilla”, 
žinoma, Čaikovskio muzika 
'ir perduota jo ketvirtos ism- 
įfonijos opus N r. 49.

Publika gėrėjosi klasiš
kais ir naujoviškais rusiš-. tos šalies- dabar yra artima 
kais kūriniais. Bet nevien

I from Sydney, Australia
9:00—WGN—Raymond Gram Swing 

WBBM—Lady Estther Seren. 
of Song
WBBM, The Golden Treasury 
Guy Savage

9:30—WGN, Music That Endures 
WBBM—Blondie

10:00—WGN—Hugh Casson--------
WBBM, News

10:30—WBBM, Todd Hunter, News 
WGN—News

10:45—WGN—Jimmy Evans
11:00—WGN, News

WBBM, News
11:30—WGN—Tuckers Orchestra 

WBBM—Orchestra
11:55—WBBM, Press News

1:00—WBBM—Smith’s Orkestrą 
1:30—WGN. News Roundup

ANTRADIENIS, BIRŽELIO 30-ta D.

šiemet Jau Paaugo Trisde- 
šimčia Narių.

SAN FRANCISCO. — Nacių 
trumpųjų bangų radio propa
ganda neturi jokio pasisekimo, 
pareiškė dploinatas Hobart C. 
Monlce, bet mūsų programos 
Europai yra alydžiai klausomos 
visuose okupuotuose kraštuose. 
Kaip yra žinoma, naciai bau
džia net mirties bausme už 
klausymą užsienio radio pro
gramų, bet gyventojai tuo ne
sulaikomi.

Kiekvienas atliekamas do
leris, kiekvienas dešimtu
kas prisidės prie sumušimo 
hitlerizmo, jei investuosite į 
J. V. Defense Bondsus ir 
Štampas.

vieni metai po to, kaip mes 
pradėjome sunaikinti Rau
donąją Armiją. Per tą laiką 
mes pralenkėme viso pasau
lio armijas komunikatų lei
dimo moksle. Prievakariuose 
šių svarbių sukaktuvių Fue
reris turi pasauliui vieną 
kreipimąsi: “Nereikia antro 
fronto dabar!”

Tel. YARds 0137

John’s
Meat Market and Grocery

Šviežias ir pirmaeilis 
maistas

Sąžiningas Patarnavimas
Mėsos-Groserio Krautuvė

3441 S. Morgan St.
JOHN A. LAUDONT,

Savininkas

Lietuvių Ex-mainieriij 
Kliubo Veikimas

Praeitą sekmadienį žaga- 
riečiai laikė mėnesinį susi-! 
rinkimą, paprastoj vietoj. 
Nors narių atsilankė neper- 
daugiausia, bet aptarta visi 
svarbieji kliubo reikalai.

Pikniko komisija rapor
tavo, jog piknikas, kuris at
sibuvo birželio 21 dieną, pa
sisekė gerai; liko nemažai 
pelno.

Išmokėta pomirtinė $50 p. 
Mąstąuskienei. Skaitytas 
laiškas nuo Russian War 
Relief komiteto, bet aukų šį 
sykį nenutarta duoti. Nariai 
šiam tikslui jau yra aukavę 
keliais atvejais.

Šiame susirinkime į kliu- 
bą įsirašė dvi jaunos narės: 
Mariutė Ivinskas ir Onutė 
Damskas. Viso šiais metais 
kliubas jau yra gavęs apie 30 
naujų narių. O metų galas 
dar toli.

Kliubas nutarė surengti 
dar vieną pikniką. Jis įvyks 
rugpiūčio 16 dieną, Liberty 
darže. Apie tai bus parašy
ta dar ir kitu kartu.

Iš visko galima daleisti, 
kad Žagariečiu Kliubas vei
kia pavyzdingai. Sugyvena 
santaikoje su visais, dėlto ir 
auga narių skaičiumi.

Kor. B. Gurskienė.

L. E.-M. D. K. jau gyvuo
ja savo antrus metus. Kaip 
visi žino, kliubas yra bepar- 
tinis, neužsiima politika, ir 
prie jo priklauso įvairiausių 
nusistatymų žmonių. Kliubo 
metinė mokestis yra tiktai 
50 centų.

Šiais metais į kliubą įsto
jo 17 naujų narių. Vienas 
narys numirė. Kliubas neat
silieka ir patriotinėje dirvo
je ir jau turi nupirkęs karo 
bonų už šimtinę. Dėl narių 
patogumo ir bendrai kad 
populiarinti kliubą mes at
spausdinome savo konstitu
ciją, — dviejose kalbose— 
lietuviškai ir angliškai.

Mūsų kliubo susirinkimai 
laikomi kas mėnuo, kas tre
čią sekmadienį, Ch. Ūkelio 
salėje, 3436 S. Lituanica avė.

Praeitą gegužės mėnesį 
susirinkimas nutarė vien
balsiai imti atostogas vasa
rai. Taigi, per vasarą susi
rinkimų nebus ir vien val
dybos laikys savo posėdžius. 
Kliubas taipgi rengia pikni
ką, kuris įvyks liepos (July) 
12 dieną, Dan.Smitho darže, 
skersai gatvės nuo lietuviš
kų kapinių, Justice, Ill. Vie
ta visiems yra gerai žinoma 
ir paranki nuvažiuoti. J. G.

Muzikas.

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fomišius, pianus ir 
visokius rakandus bei Storus. 
Vežam į farmas ir kitus miestus. 
Žema kaina. Mūsų darbas garan
tuotas. Taipgi pristatome anglis j 
visas miesto dalis.

3212 S. Halsted St.
Šaukite Tel. VICTORY 00G6

UNIVERSAL
RESTAURANT

Geras Maistas, 
Prieinamos Kai- 
nos Ir Mandagus JEg,. 
Patarnavimas. '3®

Antanas
Norkus,
Savininkas

750 W. 31st Street
Phone Victory 9670

8:00—WBBM—News 
WGN—News

8:15—WGN—John Holbrook 
WLS—News
WBBM—Musical Clock 

8:30—WBBM—News
WGN—Victor H. Lindlahr 
WLS—Chuck Acree

8:45—WBBM—Harvey & DeU 
WLS—Rangers

9:00—WBBM—Valiant Lady 
WGN—Keep Fit Corps. 
WLS—Clark Dennis, Tenor

9:15—WBBM—Stories America 
Loves
WGN—Treasury Star Parade 
WLS—Jane Tucker

9:30—WBBM—Stepmother 
WGN—June Baker 
WLS—Breakfast Club

9:45—Painted Dreams 
Missus 
WGN—Linda’s First Love 
WLS—Jack Turner

10:00—WBBM—Mary Lee Taylor 
WGN—The Editor’s 
Daughter
WLS—Second Husband 

10:15—WBBM—Meet The Missus 
WGN—Hearts in Harmony 

WLS—Good Morning 
Neighbors

10:30—WBBM—Bright Horizon 
WGN—Len Salvo 
WLS—Just Plain Bill

11:00—WBBM—Kate Smith Speaks 
WGN—Boake Caster 
WLS—Martha & Helen 

11:15—WBBM—Big Sister
WGN—Carnatiojj Bouquet 

11:30—WBBM—The Romance of 
Helen Trent 
WGN—News
WLS—Live Stock Market 

11:45—WBBM—Our Gal Sunday—
■ERaB WGN—Aunt Jenny’s Stories.
I MW WLS—Farm News

PIRKITE PAS
MUTUAL 

LIQUOR CO.
NATRAN RENTER 

WHOLESALE

4707 S. Halsted St.
Tel. Blvd. 0014

AUDITORIUM 
RESTAURANT

8133 So. Halsted St

URBA- Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms 

Bankietams, Laidotuvėms 
Papuošimams

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS --- Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam,Pagrabam
3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308

įtraukia Vis Daugiau 
Žmonių i Tyrinėji
mus Apie Bundą

Federate Didžioji Taryba 
(Federal Grand Jury) šau
kė dar daugiau asmenų są
ryšyje su tyrinėjimu apie 
nacinį veikimą čia, ypač 
apie veikimą necinės pirmi
nės organizacijos, taip vadi
namo “Deutsch - Amerika- 
nisches Foksbund.”

VIENA IS STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugotoj Įstaigoj, kad užtikrinti savo ateiti- Apart ap- 
draudos mes turime didžiausi atsargos fondą visoj Illinois valstijoj.

Duodam Paskolas už 4% ir augščiau

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

Justin Mackiewich, Pres. and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE Tęl. VIRGINIA 1141

CHARTERED AND SUPERVISED BY U. S. GOVERNMENT
MEMBER1 OF FEDERAL SAVINGS & LOAN INSURANCE CORP., Washington, D. C.

Daily 9 A. M. to 4 P. M., Wed. 9 A. M. Io 12 noon, Saturday 9 A. M. to 8 P. M.

J?arCatt>8iifiaf>WnWWWwl

BIRŽELIO 29-ta DIENA

12:00—WGN—Treasury Star Parade 
WLS, Dinnerbell Time 
WBBM, Life Can Be Beautiful

12:15—WGN—News
WBBM, Woman in White 

12:30—WGN—News
WLS, Noon Tims News 
WBBM—Vic & Sade 

12:45—WGN—Don Norman's Date
WLS, Feedlot Question Box 
WBBM, Road to Life 

1:00—WGN—Deacon
WLS—Howard Peterson 
Organist
WBBM, Young Dr. Malone 

1:30—WGN—Eddie and Franie
Cavanaugh
WLS, Homemakers’ Program 
WBBM—We Love and Learn 

1:45—WGN—Edna O’Dell and

WBBM—The Goldbergs 
2:00—WGN—The Lead of Man 

WLS—W.L.S. Rangers 
WBBM—David Harum 

2:15—WGN—Modern Design Music 
WLS—Prescott Presents • 
WBBM—Press News

2:30—WGN—Bleacher Serenade 
WBBM—Every Woman’s 
World
WLS—Men of The Sea 

2:45—WGN—Lead-of Man
WLS—News
WBBM—Melody Weavers 

3:00—WBBM—Meet The Marines 
3:15—WBBM—Bob and Shorty

Treasury Program 
3:45—WBBM—Yogi Yorgesson 
4:00—WBBM—Troubadors

WGN—Swing It
4:15—WGN—Melody Time 

4:55—WGN—Swing It 
5:00—WGN—ABC Club

WBBM—Donald Me Gibeny 
and the News

5:15—WBBM, Hedda Hopper
WGN—To Be Announced 

6:30—WGN, Jack Armstrong 
WBBM—Frank Parker 

6:45—WGN, Captain Midnight 
WBBM, World Today

VAKARE 
6:00—WGN—Eventag Serenade

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ

LACHAWICZ ir SŪNŪS

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED ST.

J. LIULEVICIUS

S. P. MAŽEIKA IR EVANAUSKAS

ANTANAS M. PHILLIPS

LEONARDAS F. BUKAUSKAS

5



•Bestas puslapis. . ...... .. k.... . s. ....... . ..V I L N t Š Liepos 6 d., 1942 iii., TĮo. 157.

KĄ (SKAITINIAI LAIMĖTU. JEIGU 
AŠIS LAIMĖTŲ KARĄ?

Kuomet kalbiesi su /bent 
vienu grigaitiniu, jie visi sa
ko, kad jie neapkenčia Hit
lerio. Tiesa, jie gali tai sa
kyti, bet mintis kita jų gal
vose: jie sako, neapkenčia, 
.bet jiems gaila, kad Hitleris 
pralaimėtų kąrą. Jeigu to 
gaila, — reiškia, simpatija 
anoj pusėj.

Taip, tikrenybėje jie su 
Hitleriu, ir kuomet su Hit
leriu, tai ką Dėdė Samas 
apie juos gali manyti? Juk 
Dėdė Samas pripažysta 
Hitlerį vienu iš didžiausių 
savo priešų.

Grigaitiniai žino labai ge
rai, kad Hitleriui laimėjus, 
gyvenimas aptemtų. Jie ži
no, kad gyvenimas paliktų 
begalo sunkus, jie žino, kad 
žmonių žudynės būtų bega
linės. Bet jie tiki, kad tas 
viskas guls tik ant bolševi
kų, nes taip jiems tikrina 
dėdė Grigaitis.

Gali būti, kad. gultų ant 
bolševikų pirmiausia, bet jie 
ir nebijo, — jie prisirengę 
kovoti su fašizmu, ir jie ko
voja iki paskutinio kraujo 
lašo, nes bolševikai yra įsi
tikinę, kad užvaldžius fašiz
mui gyvenimas neįmano
mas, tai geriau mirt kovoje, 
negu pasilikt amžinu vergu. 
Lietuvi, ponas grigaitini, 

■ apsigalvok, ar tamsta būsi 
atskirtas nuo" bolševiko, ar 
tamstai bus pataikintas ge
resnis duonos ir mėsos kąs
nis. Žinoma, kad ne!

Negalima sakyti, kad riė- 
' bus tokių, kurie turės gerus 
laikus prie nacių, žinoma, 
kad bus ir daug, bet ne lie
tuvių, nes jie dar permažai 
bus pasitarnavę, išskyrus 
Grigaitį.

Jau ir dabar jaučiame fa
šizmo smūgius, ir aš tikiu, 
kad grigaitiniai vieni iš pir
mutinių pradės keikti; kaip 
kurie jau keikia dabar. Vie
nas Roselando gyventojas, 
kuris turi didelę krautuvę, 
kiek laiko atgal sakydavo, 
kad jis ir kiti jo draugai ga
li su mužikais pasielgti taip, 
kaip jiems geriau patinka. 
Bet taip neina. Jis liko pri- 
skaitytas prie mužikų ir jau 
baigia nusigyventi, keikia ir 
dar vis nežino, kas kaltas. 
Jam rodosi, kad jo turėtų 
klausyti, bet produktų ne
gauna ir viskas,

Kitas ponelis grigaitinis 
keikia, kad jis negali gauti 
guminių ratų savo automo
biliui. Jeigu jis keikia, tegul 
jis pasižiūri kas kaltas. Ar
gi čia kaltas bolševikas, ar 
čia kaltas Rooseveltas? Ži
noma, kad ne. Kaltininkas— 
tai Hitleris, kuris užkūrė 
peklišką karą, per kurį mes 
praradome savo gumos 
plantacijas, kur “auginda
vo” visai Amerikai gumi
nius ratus. Ir dabar, jeigu 
atsiimti tokias svarbias vie
tas, reikalinga susispausti, 
reikalinga surinkti visą gu- 

i mą, kad aprūpinti karo 
frontą, karo laimėjimui 
prieš tą, kuris naikina vis
ką, kas tik naudinga žmo
gaus gyvenimui.

Taigi pagalvok, lietuvi, 
jeigu tu džiaugiesi Hitlerio 
laimėjimais,—kam tu tada

pasitarnauji. Gal tamstai 
dabar jau nepatinka, kad 
greitai negalėsi važinėti au
tomobiliu, nes nebus gumi
nių ratų, gal nebus ir gaso- 
lino. Gal būt visi nevažinė- 
sime dėl produktų trūkumo. 
Bet ar tamsta tiki važinėti, 
kuomet Hitleris karą lai
mės? Žinoma,“ kad ne, toli 
gražu ne.

Taigi, dar kartą klausiu, 
ar patiks tokis gyvenimas? 
O jeigu nepatiks, tai vietoj 
džiaugtis Hitlerio laimėji
mais, eik į kovą su savo ti
kru priešu, o ne su tuom, ku
rį vadini bolševiku. Nes ži
nok, kad bolševikas karą lai
mės, tai ir tu laimėsi.

Roselandietis.

Laikas Užrekorduoti
Liepos 1 dieną kažin kaip 

“Tribune” užtepė Sevasto
polį su juodu dažu, veikiau
sia norėdami, kad paliktų 
Hitleriui, žinoma, “Tribu
ne” visada to trokšta, tai nė
ra ko abejoti, nes tai jos 
tikslas. Bet kokį tikslą turi 
lietuviški Palmer parko 
burdingieriai ir keletas jų 
vadovų, geri Grigaičio drau
gai. Jie begalo nudžiugo Se
vastopolio sunkia padėtim. 
Vienas ponas G. net pasidi
džiuodamas kalba visiems, 
kad vokiečiai tikrai stiprūs 
ir jis tai žino!

Tokius ponus, kurie žino 
Hitlerio stiprumą, laikas už
rekorduoti ir įteikt Dėdės 
Šamo agentams, gal jie ga
lės ką nors išgaut apie Hit
lerio galybę... O Dėdei Ša
mui tas labai reikalinga, nes 
jis turi ristynes su Hitleriu. 
Taipgi ir tuos reikalinga už- 
rekorduot, kurie džiaugiasi, 
Hitlerio laimėjimais,'nes jų 
džiaugsmas gadina Ameri
kos gyventojų, ypatingai ka
reivių, moralę, sukelia nusi
minimą, nes tai įrodymas, 
kad tie žmonės nesutinka, 
kad Amerikos sūnūs eitų ir 
kariautų su viso pasaulio de
mokratijos priešu.

Roselandietis.

Numirė Mary 
Belle Spencer

Užvakar St. Luke’s ligo
ninėj numirė Mary Belle 
Spencer, sako laiku pagar
sėjusi veikėja tarp moterų.

Tuč tuojaus po pereito pa
saulinio karo prasidėjo pla
tus moterų sufragisčių—už 
balsavimo teises — judėji
mas. Faktinai tas judėjimas 
kilo dar ankstokai prieš ka
rą. Tačiau po karo šioj ša
lyj ir daugelyj kitų šalių 
moterys gavo balsavimo tei
ses.

Mrs. Spencer buvo savoto 
būdo moteris. Ji leido savo 
dukterims augti ii’ tvarky
tis kaip jos geriausia supra
to. Net buvo atsitikimų, 
kad Spencerius traukė į val
džios įstaigas apklausinėji
mui, kodėl jie neleidžia mer
gaičių į mokyklą. Ji laikėsi 
tos nuomonės, kad mergai
tės lygiai gerai gali mokin
tis namuose. Jos vyras Dr. 
Spencer nuihirė keli metai 
atgal.

Girdėsime Karo
Simfoniją Per Radiją
ŠOSTAKOVIČIAŪS KŪRI
NYS BUS TRANSLIUO

JAMAS LIEPOS 19.

Atgabenimas į Ameriką gan 
įdomus—f ortografijos 

pagelba.

Pats žymiausias Sovietų 
Sąjungos kompozitorius, 
Dimitris šostakovičius pa
rašė karo simfoniją, kurią 
vadinama Septinta Simfo
nija.

Ta simfonija bus trans
liuojama per NBC liepos 19. 
Garsusis muzikas Arturo 
Toscanini diriguos orches
trai.

Kaip tik simfonija už
baigta, National Broadcast
ing Company įsigijo teisę 
Amerikoje ją groti, bet at
gabenimas karo metu buvo 
nelengvas, nes simfonija su
sideda iš 231 puslapio.

Štai kaip atgabenta:
Visi puslapiai nufotogra

fuota ant 35 milimetrų fil- 
mos ir tuo būdu labai suma
žinta. Tokios filmos buvo ne
sunku gabenti ir orlaiviu ir 
vietos nedaug užėmė,—bile 
kas vežti su savim.

Atvežus Amerikon pa
veikslai bus padidinta į sa
vo original} dydį ir bus ga
lima groti.

Šostakovičius pats buvo 
fronte — Leningrade, kad 
geriau , matyti, jausti karas. 
Jas netgi dirbo prie sanita
rų. .Ten jis ir pradėjo kurti 
savo simfoniją.

Pagalios jam įsakyta pra
sišalinti iš pavojaus vietos, 
kad geriau užbaigti savo 
darbą.

Jis pats tą simfoniją už- 
vadino “Mūsų Laikų Simfo
nija.”

Šostakovičius dar yra tik 
36 metų, bet jis jau sukūręs 
kelias simfonijas ir daug ki
tų muzikos kūrinių.

Jis dabar jau plačiai žino
mas visam muzikos pasauly 
kaipo pirmaeilis kompozito
rius—rmuzikos kūrėjas.

NBC transliuos šią sim
foniją iš savo studijų New 
Yorke.

Chicagoj mes girdėsime 
(liepos 19) 3:15 po pietų iš 
stoties WMAQ.

Pasižymėkite, kad nepra- 
leistumėte progos.

Ją gros NBC Symphony 
Orchestra. Rep.

LDS 6-to Seimo Pasiti' 
kimo Komitetą Domei

LDS 6-tas Seimas įvyks 
biskį daugiau kaip už 2 sa
vaičių. Pasitikimui puikūs 
planai nutiesti ir darbai pa
siskirstyta.

Svarbu visiems stoti į dar
bą neatidėliojant nei vieniai 
minutei.

Rašykime daugiau į spau
dą apie programų įvairu
mą, apie puikų bankįetą.

Stengkimės juo daugiąu- 
sia nakvynių parūpinti, kad 
tikrai svetingai galėtume 
delegatus pasitikti. Tegu 
atspindi mūsų darbai spau
doje. Težino koks puikus 
bus mūsų LDS 6-tas Seimas.

Veik. Komitetas.

TARP ŽMONIŲ IR 
SU ŽMONĖMIS

BAIGĖ DAKTARO 
MOKSLĄ.

Juozas C. Janis (Janulis) 
baigė medicinos daktaro 
mokslą, Cook County Medi
cinos skyrių, birželio 30 
dieną.

Artimoj ateityje atsidarys 
savo ofisą ir pradės priimi
nėti pacientus. Jaunasis 
daktaras gyvena su tėvais 
3218 Maple Ave.

Jonas Janulis (tėvas nau
jo daktaro) apsilankęs dien
raščio įstaigoje tąja proga 
paaukavo “Vilnies” sustipri
nimui $5.00 ir žadėjo pridėti 
daugiau trumpoje ateityje.

Jaunam daktarui linkime 
gražaus pasisekimo jojo 
profesijoje. M. Z.

Antanas Matuza Sunkiai 
Serga.

Pereitą nedėldienį (birže
lio 28 d.) d. Matuza staiga 
susirgo. Pašauktas dakta
ras, kuris prisakė, kad ligo
nis laikytųsi labai ramiai. 
Ketvirtadienį buvo išvežtas 
į Presbyterian ligoninę, 1753 
W. Congress St.

Ligonis randasi Dr. J. J. 
Tavarek ir Dr. Merrieks 
priežiūroje.

Draugas Matuza jau tūlas 
laikas kaip nesijautė gerai.

Linkiu draugui Matuzai 
laimingai pasveikti ir grei
tai grįžti prie šeimos.

Kaimynas.

Lietuvės Surinko Virš 
$300 SSSR Pagalbai
Komitetas dėkoja už gražų 

pasidarbavimą.

Rusų Karo Pagalbos 
(RWR), Chicagos skyrius 
praneša, jog laike Tag Day, 
kuriai kliudė tas, kad mies
to taryba nedavė leidimo, lie
tuvės moterys vistiek surin
ko $323.86.

Tiek priduota lietuvių 
specialaus komiteto. Kur 
rinko lietuvės atskirai, čia 
neįskaitoma.

Iš viso tą dieną surinkta 
virš $10,000.

Jei policija nebūtų gavus 
įsakymą drausti rinkliavą, 
būtų kur kas'daugiau su
rinkta.

Teisybė, nevisur policija 
skubino įsakymą pravesti. 
Kai kur nekliudyta net ir į 
pavakarį rinkimas, bet kai 
kuriose vietose sulaikyta 
anksti.

Vis dėlto tą dieną suteik
ta gausios paramos SSSR 
žmonėms. Rep.

Pagerbs Vėliavą Varde 
900 Pašto Darbininku 
Dabar Armijoj

West Side
Pasisekė LLD 116 Kuopos 

Piknikas.

LLD 116 kuopos piknikas, 
įvykęs birželio 27 dieną, 
Dan’s Hill-Top darže, pasi
sekė visais atžvilgiais.

Rengėjai žadėjo atsilan
kiusiems visokių “fonių,” na 
ir netrūko jų.

Svečių buvo gan gražus 
būrys ir visi linksmai laiką 
praleido. Tik svečių tarpe 
nesirado drąsuolio, kuris 
būtų pasigodėjęs “lengvai” 
uždirbti $25. Mat, mūsų 
drūtuolis Feliksas Yakaitis 
siūlė sumokėti tokią sumą 
tam, kuris pakels tokią vo- 
gą, kokią pakelia Feliksas. 
Nesiradus ukvatninkų, Fe
liksas netik pasilaikė dvide- 
šimtspenkinę, bet ir ant to
liau palieka mūsų kuopos 
sunkiųjų vogų kilnojimo 
čampionas.

Narys.

Liepos 4 Šiais Metais 
Atšvęsta Tykiai

Chicagoje, kaip ir visoje 
šalyje, ketvirtoji liepos, mūs 
šalies nepriklausomybės 
šventė, atšvęsta tyliai, be 
įprasto triukšmo ir įvaire

nybių. Aišku, kad į tai pa
veikė dabartinė padėtis, 
mūsų esimas kare. Mieste 
nesimatė tiek žmonių lei
džiančių raketų, šaudančių, 
nesimatė tiek automobilių 
traukiančių į užmiestį. Taip
gi nebuvo tiek auto-nelai- 
mių, kaip tai paprastai yra 
toje dienoje.

Rezidencija REPUBLIC 5847 
Nedėliomis Susitarus

CHARLES P. KAL
ADVOKATAS

Kasdien Vai. — 10 ,’ki 8 
Treč. ir Penkt. 10 iki 8

6322 S. Western Ave.
Telefonas PROspect 1818

Į Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. TeL LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 vak. 
Trečiadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Nedėliomis Pagal Susitarimą

Phone: VIRginia 3318

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS 

4442 S. Western Avenue 
KASDIEN

Sekmadieniais pagal suta’-tj

Liepos 8 Specialis 
Susirinkimas Roselandė

Šiame susirinkime būtina 
dalyvauti kiekvienam pa
žangiam lietuviui, kuris jau
čia, kad jis ką nors veikia 
arba nori nuveikti dėl visuo
menės labo.

Šiame susirinkime bus 
svarstoma, kaip praplėst 
veikimą prieš šeštą koloną, 
kuri yra gerokai įsigyvenus 
kai kurių lietuvių tarpe. O 
kiekvienas šeštos arba penk' 
tos kolonos narys arba bent 
simpatikas pakenkia šio ka
ro laimėjimui prieš Ašį, 
prieš Hitlerį, prieš fašizmą. 
Didžiumoje tie lietuviai pri
taria Ašiai nežinodami arba 
suklaidint, o tas būtinai rei
kia duot suprasti.

Prie to paties bus apkal
bėta, kaip geriausiai prisi
rengt prie ateinančio “Vil
nies” pikniko rugpiūčio 9 
d., Rossis darže. Roselan- 
diečiai kas metai rengia 
“Vilniai” pikniką, taipgi ne
atsilieka ir šiais metais, be 
to, norima surengti kokį 
prašmatnesnį, geresnį, ku
ris tikrai nustebintų atsilan
kiusius, o tas galima dėlto, 
kad yra pakankamai laiko ir 
pakankamai jėgų.

Komisija.

Pelningas ir saugus in- 
vestmentas—perkant Jungt. 
Valstijų Karo Taupymo 
Bondsus ir Štampas. Be to, 
tas užtikrins pergalę prieš 
fašistinius barbarus.

Pašto viršininkas Ernest 
J. Kruetgen praneša, kad 
liepos 8 d. 11 vai. ryte nau
jo pašto patalpoj bus pa
gerbta 18 pėdų dydžio šios 
šalies vėliava varde 900 paš
to buvusių darbininkų, ku
rie dabar tarnąųja armijoj.

Ši didelė ir graži vėliava 
buvo paaukota pašto darbi
ninkų organizacijų. Trečia
dienį oficialiai, sū iškilmin
gomis ceremonijomis, ji bus 
priimta pašto viršininko.

Ceremonijose dalyvaus 
armijos, laivyno ir marinų 
daliniai. Pulkininkas Paul 
G. Armstrong, valstijos di
rektorius parinkimui kari
nių jėgų, pasakys prakalbą. 
Jo prakalbą transliuos per 
WMAQ stotį.

Viutcs Pranešimai Į
TOWN OF LAKE

LDS 102. kp. susirinkimas įvyks 
antradienį liepos (July) 7 d.,8 vai. 
vakare, Ežerskio svetainėje, 4600 S. 
Paulina Avė.

Būkite visi nariai nes reikės ap
tarti Seimo reikalus, o jų yra daug. 
(6-7) Kuopos Valdyba.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-9. 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

NORTH SIDE
LDS 112 kp. susirinkimas įvyks pir

madienį, liepos (July) 6 d.. 7 vai. 
vakare, Vengrų svetainėj, 1632 Mil
waukee Ave. Visi nariai būkite su
sirinkime nes turime daug svarbių 
reikalų apsvarstyti. LDS Seimas įvyks 
šį mėnesį ir delegatus turėsime įstruk- 
tuoti kaip laikytis svarbesniais orga
nizacijos klausimais.

Užr. rast. Ben Aluzas. 
_______________(6)____________  

'“CLASSIFIED ads I

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
4645 S. Ashland Avenue 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vak.

Sekmadieniais pagal sutartį.

FEMALE HELP WANTED
REIKALINGA mergina ofisui, taipgi 

pakavimui ir tt. The Loose-Wiles 
Biscuit Co. 3659 S. Ashland Ave.

(6-7-8)

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

REAL ESTATE FOR SALE

SANDELIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ
Arbata nuo strėnų skaudėjimo ir 

varo laukan akmenėlius, pakelis 60c
Nervų Arbata .........................   85c
Vyriškumo Pataisymas ..............  85c
Nuo Kataro bei Hay Fever ...........85c
Arbata nuo Nutukimo ........... . 85c
Palangos Trejanka, stambios šak

nys, 3 pakeliai už............  ..... $1.50

KNYGOS

Aukso Altoriukas, Tilžės............... 60c
Ta pati gražiais celuloidos vie

šais su gražiais antspaudais ....$1.60 
Vainikėlis, maža knygelė, mišių

maldos su paveikslėliais........... 50c
Ta pati minkštais viršais............$1.25
Gydykla nuo Mirties baimės, su

paveikslais ...........  50c
Saulei Nusileidus arba Graborių

Slaptybes, kaip jie mirusius 
prirengia pašarvojimui, baisa- 
mavimas, papročiai visokių tau 
tų ir deginimai kūnų, 300 pusi $1.25

Apie Dangų. Saulę, Mėnesį ir 
žvaigždes .................................. 10c

Istorija Ali-Baba ir 40 Razbai- 
ninkų .........................  20c

Kantri Alena ......  25c
Pranašavimai Mikaldos .......... ... 25c
Marių Duktė .................................. 25c
Duktė Pūstynėse ............................ 25c
Sravizrolas, juokingi skaitymai.. . 25c 
Neužmokamas Žiedas ................... 25c
Velniškas Tiltas per Nemuną,He-

rodąs. Boba ir kitos 7 Istorijos 35c 
Sveikata Ligoniams, aprašo viso

kias žoles nuo įvairių ligų ....... 25c
Marijos Sapnas ant Kalno Alyvų 15c 
Lengvas Būdas imokt angliškai.... 35c 
1001 Naktis, dalis I ..........  50c
Karvės, iš Jų Nauda ir Kaip Pa

daryti Sūriai ..................... .. ..... 25c
Kapitonas Velnias, gražus skaity

mas, 400 pusi.............................. $1 25
Sapnu Knyga, su paveikslais, ap

daryta .........................................$1.25
Kabalas ...........   15c
Būrykla ir Būrtininkas, papasa

kojimas praeities, apibūrimas 25c 
Šakinis, Nedoras Žydas, žingei

dus apskaitymas ......................  25c
Gudrus Piemenėlis, graži apysaka 25c

M. ŽUKAITIS

331 Dean Street, Spencerport, N. Y.

WISCONSINE PIENINĖ FARMA, 
158 ak., 2 mylios nuo 5,000 gyvento

jų miestelio. Apsikeis ant mažo na
mo. Nori biskį cash. Kreipkitės: 
Vilnis, Box 4, 3116 S. Halsted St., 
Chicago, Illinois. (Ic7)

Namai—Žemė Pardavimui 
PERKAM, parduodam ir mainom na
mus, lotus, farmasir biznius. Tu
rime didelį pasirinkimą namų pirkti 
už cash arba mainais. Norinti pirkti 
ar mainyti, dėl greitesnio patarnavi
mo šaukite:

PAUL M. SMITH & CO.
REAL ESTATE—LOANS— 

INSURANCE
4631 So. Ashland Ave.

Tel. YARDS 1001. 
(AllcJll)

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų

Mokėdamas cash už rakandus, su- 
taupinsi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS, Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, m. Phone 
ReuBOBl

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki 3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.
Phone: GROvehiU 3111

Dr. A. K. Butko
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Phone HEMIock 0261

Dr. Algerd W. Prusis
DENTISTAS

6924 S. Western Avenue
VALANDOS:

Nuo 9 ryto Iki 12
Nuo 2 iki 5 popiet
Nuo 6:30 iki 9 vakaro

Dr. Karl Nurkat
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
už p r ie i namą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji
mų.

RAKANDŲ KRAUTUVĖ 
3241 S. Halsted Street

Calumet 4591
Rezidencijos PORtsmouth 6616 
Ofiso lAFayette 6868

Dr. Mar jan S. Swiont
GYDTOJAS ir CHIRURGAS 

4258 Archer Avenue 
VALANDOS: 

Nuo 1 iki 4 Popiet 
-------- Nuo 7 iki 9 Vakaro

Dr. G. Serner
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

OFISAS IR AKINTŲ DIRBTUVĖ:

3401 S. Halsted Street

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis Ištaiso

Phone: YARds 1829
valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Sekmadieniai* pag&*

6


	1942-07-06-ViInal-0001
	1942-07-06-ViInal-0002
	1942-07-06-ViInal-0003
	1942-07-06-ViInal-0004
	1942-07-06-ViInal-0005
	1942-07-06-ViInal-0006

